
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 4/2017

9 Dny pro rodinu 14 XIII. setkání pěveckých sborů8 Halapaš

www.hermanuv -mestec.cz

8. květen 1945 – den, kdy v Evropě skončila druhá světová válka

Vážení spoluobčané, ukončení 2. světové války je pro zvláště mladší generace vzdálenou 
minulostí a právě proto je třeba si tyto události připomínat, aby lidstvo neopakovalo své 
chyby. Kapitulace německých vojsk vstoupila v platnost dne 8. května 1945 ve 23.01 hodin 
středoevropského času, což odpovídalo jedné minutě po půlnoci dne 9. května moskev-
ského času. Tolik na vysvětlenou, proč se neoslavuje „Den vítězství“ ve všech osvobozených 
státech v jeden den. Stále platí, že jednou z největších chyb je ustupování zlu. To byl jeden 
z hlavních důvodů druhé světové války. Německu se ustupovalo, až Hitler zjistil, že proti 
němu momentálně nestojí nikdo dostatečně silný a odvážný.

Poddůstojníci však požadovali další vhodnější 
ubytování, a tak si pro tyto účely zabrali místní 
zámek. Koně ustájili v zámeckých stájích, v hos-
tinci U Zlaté hvězdy a v hospodě Františka Ště-
ňhy. Za ubytování platili 4 Kč za noc za muže. 
Za 5 dní ubytování v sokolovně tak zaplatili 
7000 Kč. Následující den byla vydána vyhláška, 
ve které bylo řečeno, aby se občané chovali klid-
ně, jinak proti nim bude zakročeno. Kurz marky 
byl oproti reálnému, 1 marka = 7 korunám, sta-
noven 1 : 10. Byl tak pro Němce velice příznivý, 
proto obsadili místní hostince a ironicky zpívali 
„Kde domov můj?“. Během tří týdnů německá 
posádka odjela a život ve městě se opět uklidnil. 
Na městském úřadě zůstalo několik Němců, kte-
ří zařizovali změny. K těm patřilo například od-
straňování českých nápisů, které byly nahrazeny 
německo-českými, přejmenování ulic či odstra-
nění některých knih z knihoven. Změnil se tak 

i název města, které bylo ně-
mecky nazýváno Hermann-
städtel. Prohlídkám gesta-
pa neunikly ani soukromé 
knihovny. Jejich majitelé čas-
to ze strachu knihy sami ničili. 
Další změnou bylo označení 
peněz, které se z Kč (koruna 
česká) změnilo na K (protek-
torátní koruna). Bylo také za-
kázáno poslouchat cizí rozhlas 
a nedodržení bylo trestáno 
vězením či dokonce smrtí.

V Heřmanově Městci fun-
govala po vzniku protekto-
rátu městská rada a městské 
zastupitelstvo. Zajímavostí je 
fungování osady jako samo-
statné části města, s vlastními 
orgány a rozpočtem. K této 
osadě patřily části Doubrava, 
Nový Dvůr, Konopáč a Vlastě-
jov. Po 7. dubnu 1939 zástupci 
všech politických stran vstou-
pili do jediné povolené strany, 

Národního souručenství.
Po atentátu na zastupujícího říšského protek-

tora Reinharda Heydricha se situace zhoršila 
a pocítila to i městská samospráva. Na schůzi 
městského zastupitelstva v srpnu 1942 muse-
la být uctěna Heydrichova památka a starosta 
musel vyslovit odsouzení nad činností lon-
dýnské emigrace. Postupem času význam sa-
mosprávných orgánů upadal a zastupitelstvo 
neslo zodpovědnost za každý nerozvážný čin, 
který by mohl mít těžké následky pro celé město. 
Vládním nařízením byly osady jako samospráv-
né celky ke dni 30. červnu roku 1941 zrušeny. 
Okresní úřad v Chrudimi nařídil, aby město pře-
vzalo jmění a správu osady, což se stalo oficiál-
ně 31. července 1941. V důsledku zrušení osady 
vzniklo Kuratorium koupaliště, které převzalo 
správu nad koupalištěm v Konopáči. Členy to-
hoto kuratoria byly starosta František Minařík, 
Josef Plavec a MUDr. Václav Novák.

Akce odbojových skupin se začaly projevovat 
v Heřmanově Městci a okolí. Mnohdy se nejed-
nalo o organizované činy, spíše se projevoval 
spontánní odpor jednotlivých obyvatel města. 
To je ale na další samostatnou kapitolu.

Otakar Volejník, 
místostarosta města

Jak přivítal Heřmanův Městec osvobození 
9. května 1945 již bylo v leknínovém vydání 
v roce 2015, v článku pana Marka Výborného 
popisováno, a proto tentokrát nahlédneme do 
historie, jak to vypadalo na počátku 2. světové 
války. 15. března 1939 bylo v Heřmanově Městci 
zataženo a sněžilo. Toho dne přijel na náměstí 
oddíl německého vojska na motocyklech. Míst-
ní občané je nijak nevítali. Brali je s vědomím 
nových útrap, které s sebou přivezli. Dlouho 
se Němci nezdrželi a ještě téhož dne odjeli 
do Chrudimi. Ale hned následujícího dne při-
jely další oddíly, které zde již zůstaly déle. Dne 
16. března přijel z Pardubic přes Klešice další 
vojenský oddíl. V 8 hodin ráno přišli na heřma-
noměsteckou radnici tři nacističtí poddůstojní-
ci a žádali ubytování pro vojenskou posádku, 
která dorazila s nimi. Představitelé města jim 
nabídli prostory školní tělocvičny a sokolovny. 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

https://www.facebook.com/Leknin.TV

Jednání RM dne 15. 3. 2017
Usnesení č. R/2017/086 RM I. bere na vědomí 
předkládanou kontrolu usnesení a její plnění, 
II. schvaluje 1. změnu termínu plnění usnesení 
č. R/2016/353 na 17. 3. 2017, 2. změnu termínu pl-
nění usnesení č. R/2016/481 na 31. 3. 2017.
Usnesení č. R/2017/087 RM bere na vědomí: 1. 
zápis z jednání Komise bytové a sociální č. 1/2017 
ze dne 21. 2. 2017, 2. stanovisko o havarijním stavu 
chodníku Podél Dráhy, 3. doporučení komise tý-
kající se úpravy web. stránek s ohledem na osoby 
se zdravotním postižením.
Usnesení č. R/2017/088 RM schvaluje nový Or-
ganizační řád Městského úřadu H. M. s účinností 
od 1. 4. 2017.
Usnesení č. R/2017/089 RM I. bere na vědo-
mí Dohodu o vytvoření pracovních příležitostí 
v rámci VPP a poskytnutí příspěvku, II. schvaluje 
navýšení počtu pracovníků o 6 dělníků VPP.
Usnesení č. R/2017/090 RM bere na vědomí 
zprávu o stavu veřejného pořádku v roce 2016 
v rámci služební působnosti Obvodního odděle-
ní Policie ČR H. M.
Usnesení č. R/2017/091 RM schvaluje Smlou-
vu č. OSV/17/20271 o poskytnutí účelové do-
tace v dotačním řízení na podporu sociálních 
služeb poskytovaných v souladu se zákonem 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.
Usnesení č. R/2017/092 RM schvaluje uzavření 
Smlouvy č. OSV/17/20250 o poskytnutí účelové 
dotace v dotačním řízení na podporu sociálních 
služeb poskytovaných v souladu se zákonem 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách s Pardubic-
kým krajem.
Usnesení č. R/2017/093 RM schvaluje čerpání 
finančních prostředků z rezervního fondu MŠ Ji-
ráskova na vybavení tříd novým, účelnějším ná-
bytkem.
Usnesení č. R/2017/094 RM schvaluje: 1. 1. pro-
dloužení smlouvy o nájmu bytu na městský byt 
č. 3, Průhon č. p. 446, H. M. paní Lucii Křivské, 
a to od 1. 4. 2017 do 31. 3. 2018, 1. 2. prodloužení 
smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 2, Ma-
sarykovo náměstí č. p. 33, H. M. panu Milanu Balo-
govi, a to od 1. 4. 2017 do 31. 3. 2018.
Usnesení č. R/2017/095 RM: I. bere na vědomí 
informaci odboru investic a údržby majetku měs-
ta ohledně nájemních smluv na rybníky, II. schva-
luje výpověď nájemní smlouvy na rybník Martin.
Usnesení č. R/2017/096 RM: I. bere na vědomí 
žádost o ukončení nájemní smlouvy s manželi 
Gabrielou a Lubošem Beranovými, II. doporučuje 
uzavření nájemní smlouvy s panem Petrem Ko-
houtem.
Usnesení č. R/2017/097 RM schvaluje: 1. ukon-
čení nájemní smlouvy na pronájem částí pozem-
ků p. č. 598/13 a 856/63 o celkové výměře 336 m2 
v k.ú. H. M. s panem Miroslavem Kulichem, 2. uza-
vření nájemní smlouvy na pronájem částí pozem-
ků p. č. 598/13 a 856/63 o celkové výměře 336 m2 
v k.ú. H. M. s paní Kamilou Kučerovou.
Usnesení č. R/2017/098 RM  schvaluje ukončení 
nájmu nebytových prostor v objektu č. p. 823-
825 v Heřmanově Městci ke dni 31. 3. 2017.
Usnesení č. R/2017/099 RM schvaluje uzavření 
Smlouvy o zřízení věcného břemene č. IE-12-
2005265/VB/01 se společností ČEZ Distribuce, a. s.
Usnesení č. R/2017/100 RM schvaluje žádost 
spolku Živé město o povolení užívání veřejného 
prostranství na Masarykově náměstí (p. č. 2181/1 
v k.ú. H. M.) pro akci Velikonoční jarmark 2017 dne 
8. 4. 2017 od 9.00 do 18.00 hod.
Usnesení č. R/2017/101 RM schvaluje žádost 
SDH H. M. o povolení užívání veřejného prostran-
ství v parku Bažantnice prostoru hřiště pro akce 
„O pohár starosty města“ a „O putovní pohár On-
dry Sachse“ dne 20. 5. 2017 od 9.00 do 16.00 hod., 
včetně bezplatné zápůjčky WC za podmínky 
vlastního úklidu ze strany pořadatele.

Usnesení č. R/2017/102 RM schvaluje bezúplat-
ný převod hrobových zařízení a hrobek z vlastnic-
tví města původním majitelům či jejich rodinným 
příslušníkům na základě žádosti.
Usnesení č. R/2017/103 RM schvaluje znění 
kupní smlouvy č. 1710000783 se společností Wo-
tan Forest, a. s., České Budějovice, IČO 26060701 
na prodej dřeva.
Usnesení č. R/2017/104 RM I. bere na vědomí 
poptávkové řízení správce městských lesů na 
provádění těžebních prací harvestorovou tech-
nologií v městských lesích, II. schvaluje uzavření 
Smlouvy o dílo o provádění těžebních prací har-
vestorovou technologií v lesních porostech s fir-
mou Miloš Dostál, Rychnov 71, IČO 72889969.
Usnesení č. R/2017/105 RM schvaluje ponechá-
ní dřeva z pokácených třešní pro činnost Osadní-
ho výboru pro Chotěnice a Radlín.
Usnesení č. R/2017/106 RM schvaluje cenové 
ujednání pro rok 2017 na nákup tepelné energie 
formou přílohy č. 2/A k původní smlouvě o do-
dávce tepelné energie z roku 2016 se společností 
BYTEP, s. r. o. H. M.
Usnesení č. R/2017/107 RM schvaluje znění 
Smlouvy o výpůjčce č. 1/2017 uměleckých děl od 
Vojmíra Vokolky za účelem výstavy Vojmír Voko-
lek – Mizející poselství, konané ve VČG ve dnech 
27. 3. – 4. 6. 2017.

Jednání RM dne 29. 3. 2017
Usnesení č. R/2017/108 RM bere na vědomí 
předkládanou kontrolu usnesení a její plnění.
Usnesení č. R/2017/109 RM schvaluje přidělení 
městského bytu č. 1, Průhon č. p. 447, H. M. paní 
Nele Nagyové.
Usnesení č. R/2017/110 RM schvaluje předlože-
nou smlouvu o zřízení věcného břemene s paní 
Boženou Dobruskou.
Usnesení č. R/2017/111 RM bere na vědo-
mí předloženou Smlouvu o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného břemene – služeb-
nosti a smlouvu o právu provést stavbu EP – 12 
-2015452/VB/01, H. M., p. Minařík, se společnos-
tí ČEZ Distribuce, a. s. na pozemku p. č. 2083 
a 2247/8 v k.ú. H. M.
Usnesení č. R/2017/112 RM bere na vědomí 
předloženou Smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne na pozemku parcelní číslo 2053/1 s panem 
Bc. Jiřím Václavkem.
Usnesení č. R/2017/113 RM schvaluje ukončení 
nájemní smlouvy s paní Annou Zlesákovou z dů-
vodu úmrtí a uzavření nájemní smlouvy s paní Ja-
nou Švecovou na pronájem pozemků p. č. 856/45 
za cenu 4 Kč/m2 a p. č. st. 1659 za cenu 7 Kč/m2, 
oba v k.ú. H. M.
Usnesení č. R/2017/114 RM schvaluje uzavření 
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční 
dotace z rozpočtu svazku obcí Heřmanoměstec-
ko – TIC H. M. – provoz 2017.
Usnesení č. R/2017/115 RM schvaluje znění 
předložené nájemní smlouvy na pronájmy WC 
v Bažantnici.
Usnesení č. R/2017/116 RM schvaluje: 1. znění 
smlouvy o dílo včetně přílohy č. 1 na práce v lese 
pro podnikatele: Josef Jelínek, 2. znění smlouvy 
o dílo včetně přílohy č. 1 na prácev lese pro pod-
nikatele: Jan Kindl, 3. znění smlouvy o dílo včetně 
přílohy č. 1 na práce v lese pro podnikatele: Miro-
slav Kočí.
Usnesení č. R/2017/117 RM schvaluje návrhy na 
vyřazení nepotřebného majetku města.
Usnesení č. R/2017/118 RM schvaluje přijetí věc-
ného daru – toaletní křeslo v hodnotě 2 000 Kč od 
pana Oldřicha Poldy.
Usnesení č. R/2017/119 RM schvaluje účetní 
závěrky příspěvkových organizací k 31. 12. 2016, 
dle Směrnice ke schvalování účetních závěrek zří-
zených příspěvkových organizací a vypracování 
protokolů o jejich schválení.
Usnesení č. R/2017/120 RM schvaluje rozdělení 
hospodářských výsledků dle návrhů ředitelů jed-
notlivých příspěvkových organizací.

Z jednání Rady města Usnesení č. R/2017/121 RM bere na vědomí od-
stoupení p. Jarmily Novotné z redakce zpravoda-
je LEKNÍN a jmenuje za člena redakce kronikářku 
města Mgr. Evu Bočkovou, náhradníkem před-
sedkyni OV pro Konopáč Mgr. Alenu Novotnou.
Usnesení č. R/2017/122 RM revokuje usnesení 
Rady města č. R/2016/486 ze dne 14. 12. 2016 – 
mění dva termíny jednání Rady města a schva-
luje harmonogram jednání Rady města na 1. po-
loletí roku 2017: 18. 1. 2017, 8. 2. 2017, 22. 2. 2017, 
15. 3. 2017, 29. 3. 2017, 12. 4. 2017, 26. 4. 2017, 
16. 5. 2017, 31. 5. 2017, 14. 6. 2017, 27. 6. 2017. RM 
schvaluje harmonogram jednání Zastupitelstva 
města na 1. pololetí 2017: 13. 3. 2017, 12. 6. 2017.
Usnesení č. R/2017/123 RM schvaluje uza-
vření dílčí smlouvy o prodeji a pronájmu 
zařízení a dílčí smlouvy o dodávce hlaso-
vých a datových služeb pro provoz služby 
Vozový park (GPS monitoring vozidla MP). 

Z jednání Zastupitelstva města 

Jednání ZM dne 13. 3. 2017
Usnesení č. Z/2017/001 ZM bere na vědomí, že 
zapisovatelem jednání byla určena: Ing. Ivana 
Jankovská a schvaluje ověřovatele zápisu: Pavla 
Čejku, Ing. Zbyňka Čermáka.
Usnesení č. Z/2017/002 ZM bere na vědomí 
předkládanou kontrolu usnesení a jejich plnění.
Usnesení č. Z/2017/003 ZM bere na vědo-
mí zprávu o činnosti Rady města za období 
26. 11. 2016 – 22. 2. 2017.
Usnesení č. Z/2017/004 ZM bere na vědomí 
zprávu o činnosti Finanční výbor ZM H. M. za ob-
dobí od 12. 12. 2016 do 14. 2. 2017.
Usnesení č. Z/2017/005 ZM I. bere na vědomí 
zprávu o činnosti Kontrolního výboru ZM H. M. za 
období od 24. 11. 2016 do 28. 2. 2017, II. schvaluje 
rozšíření schváleného plánu činnosti KV pro rok 
2017 o kontrolu dodržování náležitostí při prodeji 
nemovitého majetku a při prodeji a likvidaci mo-
vitého majetku.
Usnesení č. Z/2017/006 ZM bere na vědomí 
zprávu o činnosti Osadního výboru pro Konopáč 
za období od 23. 11. 2016 do 14. 1. 2017.
Usnesení č. Z/2017/007 ZM bere na vědomí 
zprávu o činnosti Osadního výboru pro Chotěni-
ce a Radlín za období 1. čtvrtletí 2017.
Usnesení č. Z/2017/008 ZM bere na vědomí 
zprávu o činnosti Městské policie H. M. za období 
od 25. 11. 2016 do 28. 2. 2017.
Usnesení č. Z/2017/009 ZM vydává Obecně zá-
vaznou vyhlášku č. 2/2017 o nočním klidu.
Usnesení č. Z/2017/010 ZM schvaluje odprodej 
pozemku parcelní číslo 1754/7 o výměře 448 m2 
v k.ú. H. M. paní Heleně Plačkové a Vladimíru Plač-
kovi za cenu 208 Kč/m2. Kupující uhradí kolek na 
vklad do Katastru nemovitostí a daň z nabytí ne-
movitosti.
Usnesení č. Z/2017/011 ZM schvaluje neodpro-
dat pozemek parcelní číslo 582/15 a st. 2362 v k.ú. 
H. M. panu Jaroslavu Štefkovi.
Usnesení č. Z/2017/012 ZM schvaluje odpro-
dej části pozemku parcelní číslo 2381 o výměře 
cca 37 m2 v k.ú. H. M. panu Davidu Stybalovi, 
kdy bude cca 26 m2 uhrazeno dle cenové mapy, 
tj. 448 Kč/m2 a cca 11 m2 bude směněno z po-
zemku parcelní číslo 351/2 v k. ú. H. M.
Usnesení č. Z/2017/013 ZM schvaluje odkup 
pozemků pod fotbalovým stadionem p. č. 295/1, 
297/1, 301/3 a st.p. č. 1358, 1359, 1730, 1731, 1732, 
1733, 1734 v k.ú. H. M. od společnosti Národní 
hřebčín Kladruby n. L., s. p. v likvidaci za cenu 
1.800.000 Kč.
Usnesení č. Z/2017/014 ZM schvaluje navý-
šení Cenové mapy o míru inflace za rok 2016, 
tj. o 0,7 %.
Usnesení č. Z/2017/015 ZM bere na vědomí, 
že k 31. 12. 2016 byly na účtu FRB k dispozici fi-
nanční prostředky ve výši 5 178 671 Kč a zároveň 



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Termíny jednání Rady města

Otevřená kancelář starosty
• Pondělí 15. 5. 2017 14.00–16.00

• Pondělí 29. 5. 2017 14.00–16.00
Máte           -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 

veřejné termíny, kontaktujte prosím sekreta-
riát MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Ve stejných termínech a časech můžete 
využít ke konzultacím architekta města 
Ing. arch. Ondřeje Teplého – v prvním 
patře v zasedací místnosti.

Josef Kozel, starosta města

• Středa 17. 5. 2017 17.00
• Středa 31. 5. 2017 17.00

Zastupitelstvo města
• Pondělí 12. 6. 2017 17.00

Typ nového zdroje max. % 
podpory

Podpora
(max. limit dotace v Kč)

Ostatní oblasti Prioritní 
oblasti

Kotle na biomasu se samočinnou
dodávkou paliva (peletové kotle) 80 % 120 000 127 500

Tepelná čerpadla (všechny typy) 80 % 120 000 127 500

Kotle na biomasu s ruční dodávkou paliva 80 % 100 000 107 500

Plynové kondenzační kotle 75 % 95 000 102 500
Kombinované kotle na uhlí a biomasu se 
samočinnou dodávkou paliva 75 % 75 000 82 500

(Pozn. Heřmanův Městec spadá do prioritní oblasti) / (pokračování v příštím vydání)
MěÚ Heřmanův Městec

Oficiální podmínky pro kotlíkové dotace 2017 (dle tiskové zprávy MŽP)
Ministerstvo životního prostředí (MŽP) spustilo druhou vlnu kotlíkových dotací určenou 

pro výměnu starých neekologických kotlů s alokací 3,4 miliardy korun. Preferovány jsou 
čisté zdroje OZE, uhelné kotle o podporu přišly.

Předpokládá se, že finanční prostředky umožní výměnu dalších 35 tisíc starých kotlů. Nově není 
nutné realizovat tzv. mikroenergetická opatření a poptávat služby energetického specialisty, jako 
tomu bylo v minulé výzvě. Tato úleva přinese do rozpočtu na výměny kotlů další půl miliardy korun.

Zavedeny jsou však dotační stropy na rozdílné technologie nových zdrojů. Limity jsou cílené na to, aby 
žadatelé dostali nejvyšší příspěvek na vytápění využívající obnovitelné zdroje v automatickém provozu. 
V kotlíkových dotacích již není umožněna podpora uhelných kotlů. Přehled dotačních limitů je popsán 
v následující tabulce. Žadatel se řídí oběma limity. V praxi to bude znamenat, že pro částky uznatelných 
nákladů pod cca 100 tis. Kč bude určující především max. % dotace, pro částky nad tuto hranici budou 
určující max. limity v korunách. U různých typů zdrojů jsou tyto výpočty rozdílné.

jsou poskytnuty 4 půjčky s celkovým zůstatkem 
342 587 Kč. Od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016 bylo na 
splátkách uhrazeno 196 138 Kč. V termínu, kdy 
bylo vyhlášeno výběrové řízení pro I. pololetí 
2017 a mohly být podávány žádosti o poskytnu-
tí půjčky, se nikdo nepřihlásil a žádost nepodal.
Usnesení č. Z/2017/016 ZM volí: 1. Mgr. Alenu 
Novotnou přísedícím Okresního soudu v Chru-
dimi na volební období 2017–2021, 2. paní Elišku 
Volmutovou přísedícím Okresního soudu v Chru-
dimi na volební období 2017–2021.

Hejtman Pardubického kraje JUDr. Martin Netolický, Ph.D. opět navštívil Heřmanův Městec

V úterý 21. března navštívil naše město 
hejtman Pardubického kraje JUDr. Martin 
Netolický, Ph.D. Stalo se tak již počtvrté za 
uplynulé dva roky.

Usnesení č. Z/2017/017 ZM volí delegáta Val-
né hromady obchodní společnosti Vodovody 
a kanalizace Chrudim, a. s. v tomto pořadí: 
Ing. Jaroslav Ulrich, Otakar Volejník, Josef Kozel.
Usnesení č. Z/2017/018 ZM schvaluje Plán od-
padového hospodářství města H. M. na období 
2017–2021.
Usnesení č. Z/2017/019 ZM bere na vědomí 
plnění a čerpání rozpočtu a výsledek hospoda-
ření Města H. M. k 31. 12. 2016.

Usnesení č. Z/2017/020 ZM schvaluje rozpoč-
tové opatření č. 1/2017 dle položkového znění, 
které je přílohou usnesení.
Usnesení č. Z/2017/021 ZM I. bere na vě-
domí usnesení Rady města ze dne 22. 2. 2017 
č. R/2017/084 – schválení přidělení dotací do 
výše 50.000 Kč na žadatele z Dotačních progra-
mů města pro rok 2017, II. schvaluje přidělení 
dotace z Dotačních programů města pro rok 
2017. (Výše dotací pro jednotlivé spolky jsou 
zveřejněny v Leknínu č. 3/2017, str. 2.).

Velice si vážím přístupu komunikace nejvyš-
šího muže našeho kraje. Naše město je v rám-
ci kraje pozitivně vnímáno a kraj je díky tomu 
i vstřícný k projektům, kde bychom bez jeho 
podpory neměli příliš šancí uspět.

Hlavním tématem spolupráce bylo dokončení 
připravovaných projektů, ať to je realizace nové-
ho povrchu ulice Havlíčkovi, spolupráce s kra-
jem na dopravní obslužnosti města a vizi auto-
busového nádraží v ulici Tylově či dotažení do 
cíle jednání s ŘSD ČR na téma okružní křižovatky 
v Novém Dvoře. Pan hejtman se rovněž aktivně 
zajímal o stav průtahu I/17 a narůstající dopravu, 
realizaci bezpečnostních prvků u přechodů na 
hlavním průtahu města či absenci městského 
obchvatu.

Ocenil i bohatý kulturní a společenský život 
ve městě, kde mimo jiné přislíbil opětovnou 
podporu podzimních Heřmanoměsteckých 
slavností. Spolupráce s krajem je pro město naší 
velikosti stěžejní a je jen dobře, že v ní navzájem 
aktivně pokračujeme.

Josef Kozel
starosta města 

foto: Luboš Kozel



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

https://www.facebook.com/Leknin.TV

Sobota 1. dubna 2017 – Vítání nových občánků našeho města
V sobotu 1. dubna se uskutečnilo vítání nových 

občánků našeho města.
V obřadní síní Staré radnice pan starosta přiví-

tal mezi heřmanoměstecké občany:
Tomáše Dudlíčka, Vojtěcha Dudlíčka, Šimona 

Hypšmana, Marii Jeřábkovou, Šárku Kalusovou, 
Jindřicha Klemu, Beátu Kličkovou, Kryštofa Kobe-
ru, Víta Kudláčka, Matyáše Matějku, Rozárii Mut-
lovou, Ondřeje Němce, Mikuláše Nováka, Annu 

Rejfkovou, Agátu Řehákovou, Denisu Starou, 
Štěpána Suchánka, Elenu Štefíkovou, Karolínu 
Štefíkovou, Stanislava Tlapáka, Vojtěcha Vojtu, 
Maxmiliána Vojtka a Štěpána Zikudu.

Ještě jednou blahopřejeme rodičům k naroze-
ní jejich děťátek. Dětem přejeme pevné zdraví 
a milující rodinu. Jsme moc rádi, že v obci při-
bývá nových občánků, přejeme dětem i jejich 

rodičům, aby se jim zde dobře a spokojeně žilo.
Až si i po mnoha letech budeme prohlížet fo-

tografie z této malé sobotní slavnosti, určitě na 
tento den zavzpomínáme.

S přáním pěkných dnů všem 
Josef Kozel, Vladimíra Dlouhá

 a Petra Kratochvílová

Dětské hřiště v ulici Pod Nádražím

V měsíci dubnu jsme provedli v rámci dokončení rekonstrukce 
a zpříjemnění pobytu na dětském hřišti Pod Nádražím výsadbu 
solitéru, osazení laviček a odpadkového koše.

Pro návštěvníky hřiště je k dispozici síť na volejbal a nohejbal, 
kterou je možné si zapůjčit u paní Věry Opočenské, Pod Nádražím 
č. p. 875. 

Odbor správy majetku města

 

Daňové 
přiznání

V pondělí 27. 3. 2017 pra-
covnice Finančního úřadu 
pro Pardubický kraj, územ-
ního pracoviště v Chrudimi 
přebíraly daňová přiznání 
k daním z příjmů. Tento 
způsob spolupráce města 
a finančního úřadu má dlou-
holetou tradici. Již od roku 
2006, kdy byl zdejší finanční 
úřad zrušen, je pro občany 
města velkou pomocí, ne-
boť při osobním předání 
je možné odstranit drobné 
nedostatky a ještě ušetřit 
čas. Jako každý rok i letos 
tuto možnost využilo mno-
ho občanů našeho města 
i blízkého okolí, o čemž 
svědčí i počet přijatých po-
dání, kterých bylo přes 200.

Ivana Jankovská, 
tajemnice MěÚ

Informace k poruše 
veřejného osvětlení

V druhé polovině měsíce března došlo k roz-
sáhlejšímu výpadku veřejného osvětlení, který 
postihl sídliště U Bažantnice, ulici Havlíčkovu, 
5. května, Na Ježkovce a některé další přilehlé 
lokality. Ihned po nahlášení závady na MěÚ byla 
kontaktována firma zajišťující opravy a údržbu 
veřejného osvětlení, která zahájila práce na od-
straňování závady.

S ohledem na velikost lokality bylo vyhledání 
příčiny poruchy a lokalizace závady náročnější. 
Kabel uložený v zemi byl narušen pouze částečně 
a následkem toho při kontrole funkce osvětlení 
přes den osvětlení svítilo, ale v nočních hodinách 
docházelo k opětovným výpadkům.

Do plného provozu bylo veřejné osvětlení 
znovu uvedeno na konci března. Přestože záva-
da přetrvávala několik dnů, ujišťujeme obyvatele 
dotčených lokalit, že zjednání nápravy nebylo 
odkládáno a na zjištění důvodu poruchy a je-
jím odstraňování se intenzivně pracovalo a do 
jejího vyřešení byla provizorně zprovozňována 
alespoň část svítidel. Děkujeme za pochopení.

Odbor správy majetku města



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dobrý den, jako každý rok, i letos nás ve 
městě čeká taneční soutěž Poupata, která 
bude spojena se zvýšeným sobotním pro-
vozem aut a autobusů v okolí budovy soko-
lovny. Letos se jedná o sobotu 13. května. Po 
dohodě s organizátorem soutěže budou nad 
dopravní situaci dohlížet strážníci a pořadate-
lé. Samozřejmě bude v tento den změněno 
i dopravní značení v ulicích Jiráskova, Sokol-
ská a Tylova. Mějte toto, prosím, na paměti 
a dbejte i případných pokynů pořadatelů na 
místě.

V květnu městská policie plánuje dvě před-
nášky na Speciální základní škole HM, kdy 
mladším žákům vysvětlíme pravidla pohybu 
na komunikacích a se staršími probereme 
přestupková jednání, se kterými mohou při-
jít v jejich věku do kontaktu ohledně poru-
šení přestupkového či „tabákového“ zákona 
a okrajově se dotkneme i trestního zákona.

Z naší činnosti tentokrát vybírám kontrolu 
nezletilého mladíka v rohu náměstí za spo-
řitelnou, kdy tento opakovaně kouřil a tento-
krát se posilnil i alkoholem. O jeho chování 
byli vyrozuměni rodiče a dále jej budeme 
řešit podle zákona.

Ze sídliště U Bažantnice nám volali obča-
né, které navštívili podomní prodejci nabí-
zející výhodnější elektřinu. Hlídka prodejce 
ztotožnila, bylo jim vysvětleno, že podomní 
prodej je na území města zakázán a vykázala 
je z místa.

Strážníkům se při jedné noční službě nezdá-
lo jednání řidiče Škody Felicie, který měl roz-
svícená za tmy pouze obrysová světla. Když 
spatřil služební vůz MPHM, okamžitě zabrzdil 
a začal se otáčet. Při kontrole posádky vozidla 
vyšlo najevo, že dva muži si udělali výlet z Pří-
brami za svým kamarádem, ale muž za volan-
tem Felicie měl vysloven zákaz řízení motoro-
vých vozidel. Z tohoto důvodu byl následně 
předán policistům z místního oddělení.

Na městskou policii se jedno odpoledne 
obrátila i matka mladíka s tím, že jí syn právě 
oznámil, že si odchází vzít život. Hlídka oka-
mžitě vyrazila na místo určení, ale mladého 
muže nikde nenašla. V tu chvíli se služební 
mobil ozval znovu a matka strážníkům sděli-
la, že syn se ještě vrátil domů pro osobní věci 
a opět odchází dokončit svůj úmysl. Tento-
krát strážníci mladíka zadrželi poblíž místa 
bydliště. Jelikož se jednalo o jeho opakované 
vyhrožování, byl na místo přivolán lékař, který 
rozhodl o mladíkově převozu na psychiatrické 
oddělení nemocnice.

Přeji vám krásné májové dny.
Roman Charvát

velitel MP Heřmanův Městec

Městská policie informuje

MĚSTSKÁ POLICIE
778 778 222

Podpora Eričky

Městská knihovna

Tímto bychom chtěly poděkovat Speciální zá-
kladní škole, která nás v dubnu vydatně zásobo-
vala sesbíranými víčky pro Eriku. Informujeme, 
že i nadále probíhá sběr v našem Turistickém 
informačním centru, kde můžete léčbu Eričky 
podpořit i nákupem propagačních předmětů 
či finančním příspěvkem do kasičky. Od května 
si u nás můžete zakoupit i praktickou nákupní 
tašku s logem Eriky.

Podpořit Eriku budete moci i na hrách, které 
se uskuteční v červnu. Více se dozvíte v příštím 
vydání. Fotografie dokazuje, že vaše podpora 
za to stojí.

L. Jirásková a J. Novotná
TIC Heřmanův Městec

V minulém Leknínu jsme psaly o nově připra-
vované besedě s názvem – Analfabeta Negra-
motná. Beseda měla veliký úspěch, zazname-
naly jsme velký nárůst nových čtenářů, což nás 
velmi potěšilo. Celkem jsme přivítaly 201 žáků  
1. stupně základní a praktické školy.

Květen v městské knihovně
Dne 18. května 2017 si připomeneme 115. vý-

ročí založení naší knihovny, která právem patří 
k nejstarším knihovnám v naší republice. Již 
v roce 1818 dokládá Antonín Jaroslav Puchma-
jer organizační stanovy zdejšího čtenářské-
ho kroužku, z něhož vznikla později veřejná 
knihovna. Pro veřejnost jsme připravily výstavu 
o historii knihovny, jejích odborných činnostech 
i doprovodných aktivitách. Na výstavu v našich 
prostorách zveme nejen naše čtenáře, ale i ši-
rokou veřejnost. Dále budou celý měsíc probí-
hat besedy pro místní školy, v polovině května 
také vyhodnotíme soutěž, která již probíhá od 
20. března (informace naleznete na stránkách 
knihovny). Na květen jsme také pozvaly úspěš-
nou paní spisovatelku Hanu Hindrákovou, autor-
ku knih o Africe. Z organizačních důvodů jsme 
bohužel termín besedy přeložily na 12. října. 
O akci budeme ještě informovat.

Za knihovnu Zdena Poláková, 
Lenka Jablečníková

Nominujte děti na ocenění za školní rok 2016/17

Blíží se konec školního roku a je vhodné opět 
připomenout úspěchy žáků našich škol. Komise 
pro výchovu a vzdělávání připravuje pro vedení 
města ocenění nejlepších dětí či žáků za školní 
rok 2016/2017. Nominovat děti mohou ředitelé 
škol stejně jako zástupci spolků či volnočasových 
organizací, které byly podpořeny v dotačních 
programech roku 2017. Ocenění převezmou 
úspěšní účastníci vědomostních soutěží, řešite-
lé projektů či jinak výjimeční či talentovaní žáci 
s mimořádnými úspěchy nejen studijními. Ocenit 
bude možné také mimořádný čin žáka, o kterém 
širší veřejnost třeba ani neví. Zde by se mělo jed-
nat o čin s osobním nasazením a statečností či 
dlouhodobý podíl na charitativní nebo dobro-
činné aktivitě. Pojďme tímto připomenout, že 
čestnost, obětavost, statečnost a férová hra jsou 
hodnoty, které stojí za to v mladé generaci stále 
podporovat. V této kategorii může podávat no-
minace i široká veřejnost. Dovoluji si tedy tímto 
požádat občany města, pokud by ve svém okolí 
věděli o někom podobném, o jeho nominaci 
na toto ocenění. Každý návrh musí obsahovat 
tyto náležitosti: jméno a příjmení žáka/dítěte; 
třídu navštěvovanou ve šk. r. 2016/2017; krátké 

odůvodnění návrhu a specifikace, za co je oce-
nění navrhováno; jméno navrhovatele včetně 
telefonického a e -mailového kontaktu. Návrhy 
prosím zasílejte výhradně elektronicky na adre-
su komise.skolstvi@mesto -hm.cz nejpozději do 
12. 5. 2017. Komise pro výchovu a vzdělávání do-
šlé návrhy posoudí a předá vedení města seznam 
navržených na ocenění.

Předem děkuji za všechny nominace, o oceně-
ných budou občané informování mimo jiné i na 
stránkách Leknínu.

Stejně tak naše komise, jejímiž členy jsou mimo 
jiné ředitelé obou ZŠ, jedné MŠ i zástupci dalších 
zařízení, uvítá jakékoli vaše podněty, dotazy či 
připomínky k oblasti vzdělávání dětí a mládeže 
v našem městě. Kontakt je uveden výše. Aktuálně 
se komise zabývá mimo jiné otázkou kapacity na-
šich škol (zvláště MŠ), s tím související přípravou 
rekonstrukce bývalého MěÚ či komplikovanou 
situací Speciální základní školy. Za Vaše postřehy 
a aktivní spolupráci předem děkujeme.

 
Marek Výborný

předseda Komise pro výchovu a vzdělávání



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

https://www.facebook.com/Leknin.TV

ZUŠ informuje

který splňuje státem dané požadavky, zároveň je 
přizpůsoben potřebám žáků a každoročně aktua-
lizován. Žáci mají od přípravného studia i několik 
hodin týdně a nadále je hodinová dotace navy-
šována, tudíž např. žák 4. ročníku může chodit 
do ZUŠ na 3–4 vyučovací hodiny týdně za stejné 
školné. A jelikož jsme škola, ne kroužek, započítá-
vají se naše vysvědčení při přijímacích řízeních na 
střední školy. Pro rok 2017/18 je školné následující: 
hudební obor 300 Kč měsíčně (3000 Kč ročně), 
výtvarný obor 220Kč měsíčně (2200 Kč ročně) 
a taneční obor 200 Kč měsíčně (2000 Kč ročně). 
Žákům ze sociálně znevýhodněných rodin může 
být sníženo či odpuštěno školné. A co udělat pro 
to, aby se k nám žáček dostal, zpívejte s ním, po-
slouchejte písničky, říkejte si říkadla a společně 
si je i zatleskejte. A nyní ohlédnutí za posledním 
měsícem. Ve středu 30. 3. a ve čtvrtek 5. 4. se v sále 
ZUŠky odehrály třídní koncerty kytaristů pod ve-
dením Helenky Tomiškové a z klavírně pěvecké 
třídy O. Kostomlatské. Na koncertu zaznělo něko-
lik souher ve spolupráci obou tříd. Koncerty byly 
i tematicky aranžovány. Oběma kolegyním veli-
ce děkujeme. V pondělí 10. 4. se uskutečnil Jarní 

Milí umělci, ctění čtenáři, blíží se talentové 
zkoušky pro přijetí nových žáčků do ZUŠky v Heř-
manově Městci na školní rok 2017/18. Talentové 
zkoušky proběhnou v budově ZUŠ v H. Městci 2. 
6. a 6. 6. 2017 od 13 – 17 hodin, pakliže vám tento 
termín nevyhovuje, je možné přijet na zkoušky 
i na jiné pracoviště (5. 6. Seč, 7. 6. Prachovice, 8. 6. 
Třemošnice, 9. 6. Ronov nad Doubravou). V Heř-
manově Městci vyučujeme 3 obory: obor výtvar-
ný – studijní zaměření výtvarná tvorba (žák si na 
zkoušky může přinést domácí práce a na místě 
bude kreslit a modelovat), obor hudební – klavír, 
el. klávesy, kytara, baskytara, el. kytara, bicí, sa-
xofon, klarinet, zobcová flétna, populární zpěv, 
trubka, lesní roh, baskřídlovka, housle (žák si na 
zkoušku připraví písničku a na místě si společně 
zazpíváme a zatleskáme), obor taneční – tanec 
(žák si připraví gymnastický prvek popř. taneček 
a na místě si zatančíme a zacvičíme, doporuču-
jeme sportovní oděv). Přihlášky budou na místě 
připravené k vyplnění. Více informací naleznete 
na informačních plakátech. Žáky přijímáme od 
pěti let do Přípravného studia a od sedmi let do 
Základního studia. Přijímáme i starší žáky a žáky, 
kteří potřebují připravit na střední školy. A proč 
studovat umění právě u nás? V ZUŠce vyučují pe-
dagogové s úplným vzděláním a s mnohaletou 
zkušeností na tomto typu školy, každoročně své 
znalosti a dovednosti prohlubují na různých akre-
ditovaných školeních, kde získávají aktuální infor-
mace, které si na interních poradách předávají. 
Škola disponuje i kvalitními a dobře vybavenými 
prostory k výuce, které se každoročně dovybavují 
dle potřeb pedagogů i žáků. Všichni pedagogo-
vé vyučují dle Školního vzdělávacího programu, 

koncert tříd D. Bláhové (příčné a zobcové flétny),  
V. Říhy (klavíry) a K. Vaškové (klavíry). Tento koncert 
jako první navštívila místní televize. Trémou trpěli 
nejen žáčci, ale i pedagogové, přesto se koncert 
vydařil a my se budeme těšit na další spolupráci. 
V měsíci dubnu a v květnu proběhnou další třídní 
koncerty a to 27. 4. v sále ZUŠ koncert dechařů 
a bicáků ze třídy P. Starého, doprovázet bude  
O. Kostomlatská. Dne 3. 5. je pro studenty ZUŠ při-
pravena umělecká dílna na Skutečského slavíka,  
3. –5. 5. vyjede žačka S. Plecháčková s pedagož-
kou N. Valentovou na soutěž klavírů Mládí a Bo-
huslav Martinů do Poličky a 9. 5. přijměte srdečné 
pozvání na vernisáž výtvarného oboru ve spolu-
práci obou vyučujících Mgr. Milady Krampotové 
a Mgr. Jany Pirklové. 

V neposlední řadě přinášíme info z tanečních 
soutěží. Taneční soutěž Slaný – TS Ready 3. místo, 
TS Mega magic 1. místo, Chrudim – TS Ready 2. 
místo, Žďár nad Sázavou – TS Mini magic 3.  mís-
to, TS Maxi magic 1. místo, TS Magic – 1.  místo, TS 
Mega magic 1. místo, TS Fresh 2.  místo, TS Cool 
1. místo, TS Ready 2. místo „Hunger games“, 3. 
místo „Human“, taneční soutěž Bystřice – TS Mini 
magic (3 choreografie) 2×3. místo, 1× 2. místo, 
TS Maxi magic 1. místo, TS Magic 2. místo, TS 
Mega magic 2. místo, TS Fresh 3. místo, TS Cool 
3. místo, TS Ready 1. místo a 3. místo. Žákům i p. 
učitelce Hluchníkové patří velké díky za skvělou 
reprezentaci ZUŠky a přejeme jim nadále hodně 
sil, zdraví a úspěchů. 

Více o ZUŠ najdete na www. zushm. cz a na 
facebooku školy. 

Za ZUŠ Kristýna Vašková

Blíží se festival „Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje“
Festival, který si již získal řadu nadšených 

posluchačů, se nezadržitelně blíží. Svůj 13. 
ročník otevře zahajovacím koncertem v neděli 
11. června. Těšit se můžete na indického diri-
genta Debashi Chadhuriho, který se představí 
s Komorní filharmonií Pardubice a laureátkou 
Pražského jara klarinetistkou Annou Paulovou. 
Jedním z očekávaných vrcholů celého festiva-
lu pak bude koncert jedinečného slovenského 
uskupení Cigánski Diabli. Orchestr je odbornou 
veřejností považovaný za jeden z nejlepších 
souborů v kategorii etno a world music na světě. 
Unikátní projekt „Ohnivá klasika“ nabídne v je-
jich podání hudební aranžmá skladeb klasiků 
jako jsou J. Brahms, N. Paganini či G. Bizet v oh-

nivém spojení s hudebními žánry 
etno, world music, jazz, cikánská 
hudba, flamenco a mnohé další. 
Budeme svědky jedinečného 
stylu známého jako „Gypsy De-
vils Style“. Koncert se uskuteční 
v prostorách nádvoří heřma-
noměsteckého zámku v neděli 
25. června od 17 hodin. Již nyní 
si můžete zakoupit vstupenky na 
TIC v Heřmanově Městci. Podrob-
ně se k programu festivalu vrátí-
me v červnovém vydání Leknínu.

Marek Výborný



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Den plný Lega s Domem dětí a mládeže
Dne 13. 4. 2017 se Dům dětí a mládeže Heřma-

nův Městec vydal spolu s dětmi a několika rodiči 
do Legolandu v německém městě Günzburg.

Počasí nám přálo, a tak jsme si mohli návštěvu 
Legolandu naplno užít. Všichni si zde vyzkoušeli 
plavbu na lodičce do minulosti, skvělé horské 

Klub aktivní senioři v květenu
Klub aktivní senioři se schází v klubovně Domu 

s pečovatelskou službou Masarykovo náměstí 
Heřmanův Městec

úterý 2. května  15.30 KERAMIKA /  
spoluúčast 50 Kč
pondělí 15. května 15.30 DOKRESLENÍ 
ODBARVENÉHO TEXTILU / spoluúčast 30 Kč
pondělí 29. května 16.30 MASÁŽ + REIKI  
doneste s sebou ručník / spoluúčast 50 Kč

Informace podá na telefonu 724 215 103  
a na setkání se těší

Jaroslava Koukalová

APŽ – květen 2017
Pravidelná úterní zdravotní cvičení – cvičení pro 
seniory v RC Radovánek od 14.00 hod. v poma-
lém tempu a příjemném prostředí.

Další akce
Návštěva wellness v Pardubicích středa 
3. 5. 2017, odjezd v 9.00 hod. autobusem z ná-
městí v H. M.
Návštěva plaveckého bazénu v Chrudimi – 
každou středu tam probíhá cvičení a plavání 
pro seniory, odjezd ve 13.00 hod. z náměstí.
Divadlo v Pardubicích (abonentní představení 
B3) dne 4. 5. 2017 Marius von Mayenburg / ŽIVÝ 
OBRAZ. Odjezd ve čtvrtek v 18.00 z náměstí.

Výlety
Nezapomeňte: pobyt Kryštofovo Údolí 
10. 5. – 14. 5. 2017.
Ve středu 17. 5. 2017 Stvořidla (Sázava). Od-
jezd v 7.00 hod. autobusem z náměstí na Čás-
lav. Návrat cca v 19.00 hod.
20. 5. 2017 jedeme na kole do Břehů. Odjezd 
v 9.00 hod. od kapličky (přejezd na Čáslav).
24. 5. 2017 výlet do Zbyslavce, odjezd ve 
13.15 z náměstí.
V rámci DNŮ PRO RODINU se dne 27. 5. 2017 
se uskuteční turnaj v petangu. Zúčastnit se 
mohou jednotlivci i tříčlenná družstva, začátek 
ve 14.30 hod. v Bažantnici.

Více informací na tel.: 723 152 866  
Za APŽ Ivana Krbcová

Tábor s VESELEM 
2017

Nabízíme poslední volná místa na táboře 
s VESELEM 2017 v krásné přírodě CHKO 
Broumovsko (Adršpach).

Ubytování v nově zařízených pokojích na chatě 
Klučanka - institutu zážitkové pedagogiky.
Strava 5 – 6× denně a nepřetržitý pitný režim.
Termín: 1. – 12. 7. 2017.
Pedagogický i zdravotnický dohled zajištěn.
Cena: 4 950 Kč.
Tábor je určen pro děti 1. – 9. třídy ZŠ.
Skrze celotáborovou hru se letos podíváme do 
říše divů! Bližší informace a přihlášky naleznete 
na telefonním čísle 608 864 648.

 Jitka Řeháková

dráhy, létací Ninjago, interaktivní jízdní atrakce 
v egyptském stylu, podmořský svět, prosklenou 
vyhlídková věž a spoustu dalšího.

Všem zúčastněným děkujeme za účast na 
tomto výletě a věříme, že si Legoland dostateč-
ně užili.           DDM 

Leknín na cestách

Leknín docestoval až k panu Jiřímu Hlaváčkovi 
do Caesarova paláce v Las Vegas.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

https://www.facebook.com/Leknin.TV

Halapaš 2017

Festival Halapaš zahájí v sobotu 27. května ve 
14.00 na farní zahradě na náměstí Míru autor-
ským čtením spisovatel a básník Jan Těshno-
hlídek ml., který pochází z opačné strany Že-
lezných hor, z Krucemburku. Za svou debutovou 
sbírku Násilí bez předsudků získal Cenu Jiřího 
Ortena. Těsnohlídek bude hostem festivalu 
oba dny a bude mít připraveno hned několik 
vystoupení.

Pro zhruba třicet lidí je pak připravena historic-
ká exkurze po stopách Rudolfa Kinského a Mati-
ce české s pedagogem a teologem Alešem Ro-
lečkem. Zhruba pětikilometrová trasa je pilotní 
procházkou po části možné budoucí stezky 
Rudolfa Kinského, jež se letos zrodila v hlavách 
místních rodáků. Exkurze začíná prohlídkou běž-
ně uzavřených prostor Zámku Heřmanův Měs-
tec. Rezervovat si místo na tuto exkurzi můžete 
v TIC Heřmanův Městec.

Hudební část programu odstartuje v 17.00 
v Bažantnici místní rap a graffiti crew Creative 
Union, na které naváže písničkář Iby Pop, bal-
kánská dechovka HarMálek Orchestr, spojení 
(nejen) ambientního chilloutu či cinematic mu-
sic Zabelov Group a vše zakončí multiinstru-
mentalista Omnion. Po 22. hodině ukončí první 
den festivalu noční kino s překvapením.

Druhý den festivalu začne ve 13.00 přednáš-
kou Aleše Rolečka v kostele sv. Bartoloměje na 

téma „Barokní zbožnost v obrazech, sochách, 
architektuře a přesazích od středověku do sou-
časnosti“. Neděle slibuje v Bažantnici tvrdší hu-
dební program, představí se kapely v rozmezí 
mezi punkem a hardcorem. Ve 14.00 to zde roz-
jedou rockabily Three Wild Guns, následováni 
metalcore kapelou Day Before, místní hardcore 
stálicí Johnny Stalk a Burning Steps z Mostu 
a tečku za festivalem udělají v 18.00 elektropun-
koví Xpand.

V neděli bude od 10.00 do 14.00 otevřen ži-
dovský hřbitov, kde návštěvníky milerád prove-
de jeho správce.

Halapaš jde také na ruku gurmánům - pivem 
festivalu bude Halapašák, speciální 12 stup-
ňový Ale, který uvaří Kutílkův pivovar z neda-
lekých Žlebských Chvalovic. K dostání bude 
v Bažantnici a v Kavárně Kamarád.

Vstupné na festival je 200 Kč. Vstupenky bu-
dou k dispozici v den konání od 12.00 v Bažant-
nici a v Kavárně Kamarád a platí na oba dny 
a jsou nutné také ke vstupu na kostelní věž. Jako 
loni platí, že děti do 15 let v doprovodu rodičů 
mají vstup zdarma. Účastníci festivalu mohou 
stanovat přímo v místě v Bažantnici.

Více informací na www.halapas.cz nebo na 
facebook.com/festivalhalapas

Jan Řehák

Sobota 27. 5. Neděle 28. 5.

FARNÍ ZAHRADA KOSTEL SV. BARTOLOMĚJE

14.00 Zahájení Halapaše
historická exkurze ve stopách Rudolfa Kin-
ského a Matice české
Aleš Roleček, Jan Těsnohlídek ml.
vstup zdarma - registrace na TIC

13.00 Aleš Roleček
přednáška na téma „Barokní zbožnost 
(Výklad světa v symbolech, umění a archi-
tektuře od středověku po současnost)”
vstup zdarma

KAVÁRNA KAMARÁD BAŽANTNICE

15.00 Jan Těsnohlídek ml.
autorské čtení
vstup zdarma

14.00 Three Wild Guns
rockabily / punk

BAŽANTNICE 15.00 Day Before
metalcore

15.30 Creative Union
graffiti/rap/slackline

16.00 Johnny Stalk
hardstyle schlager

16.30 Jan Těsnohlídek ml.
autorské čtení

17.00 Burning Steps
hardcore / rock’n roll

17.30 Iby Pop
hudebník / výtvarník / písničkář

18.00 Xpand
progressive / crossover / electropunk

18.30 HarMálek Orchestr
desetičlenný tank balkánské dechovky

20.00 Zabelov Group
česko -běloruské spojení (nejen) ambientního 
chilloutu a cinematic music

21.00 Omnion
sebesmyčkovací jednočlenná kapela / indická 
tabla / didgeridoo…

22.00 Noční kino
filmové překvapení

Ludmila Štěpánová oslavila 
životní jubileum

V uplynulých dnech se dožila významného ži-
votního jubilea paní Ludmila Štěpánová, dlou-
holetá učitelka hudby a zpěvu, sbormistryně 
několika pěveckých sborů a neúnavná organizá-
torka hudebního a společenského života v Heř-
manově Městci a okolí. Z veřejného působení je 
dobře známa jako dlouholetá umělecká vedoucí 
a sbormistryně heřmanoměsteckého pěvec-
kého sboru Vlastislav, který vedla jako nejdéle 
sloužící sbormistr úctyhodných 32 let, a stále 
činných a úspěšných dětských pěveckých sborů 
„Písnička“ a dříve i „Leknínek“ při Základní škole 
v Heřmanově Městci. Je také regenschori v kos-
tele sv. Bartoloměje v Heřmanově Městci a jako 
varhaník působí v širokém regionu Chrudimska.

Narodila se v roce 1937 ve Stolanech, základní 
hudební vzdělání získávala soukromým studi-
em hry na varhany u chrudimského hudební-
ka a skladatele Karla Židka. Dále studovala na 
pražské konzervatoři hru na klavír a zpěv. Sta-
la se učitelkou hudby a zpěvu v tehdy Lidové 
škole umění v Chrudimi a později i v Heřma-
nově Městci. Zaznamenala řadu významných 
úspěchů zvláště s Dětským pěveckým sborem 
Lidušky. Název „Lidušky“ byl úsměvnou slovní 
hříčkou, kdy zpěváky z „lidušky“ vedla „Liduška“. 
Láska ke zpěvu ji brzy přivedla do heřmano-
městeckého pěveckého sboru Vlastislav. I když 
začínala jako běžná členka sboru, její umělecké 
a organizační schopnosti ji dovedly v poměrně 
krátké době do čela tohoto tělesa. V roce 1982 
převzala po Josefu Johnovi sbormistrovství. Má 
za sebou řadu uměleckých úspěchů doma i na 
festivalech a soutěžích v ČR i zahraničí. Stala se 
iniciátorkou tradice setkávání pěveckých sborů 
v Heřmanově Městci. K jejím zásluhám patří i or-
ganizování místního uměleckého a kulturního 
života. V neděli 23. dubna ji bylo uděleno čestné 
členství v Pěveckém sboru Vlastislav a současně 
je nominována na prestižní cenu Bedřicha Sme-
tany udělovanou Unií českých pěveckých sborů 
osobnostem, které se zasloužily o sborový život 
v České republice.

Děkujeme za mnohaleté vedení našeho pě-
veckého sboru a přejeme dostatek zdraví a stále 
neutuchající elán a nadšení při rozmanitých ne-
jen kulturních aktivitách.

Členové pěveckého sboru Vlastislav

Druhý ročník městského festivalu Halapaš se uskuteční v sobotu a v neděli 27. a 28. května 2017 
v Heřmanově Městci. Dvoudenní událost cíleně propojuje objevování místního genia loci s hudbou, 
poezií, přednáškou a je určena všem z blízkého i vzdáleného okolí.



Neděle 21. 5. 14–16.30

INDIÁNSKÁ STEZKA

zámecký park – amfi teátr

Čeká vás střelba z luku, lanové 

aktivity, jízda lanovkou přes 

rokli atd. Zkrátka si vyzkoušíte 

svoji zručnost a šikovnost. 

Věková kategorie: 4+.

Skaut, Kovačka

731 317 385

31. 5. St  17.00

DIVADLO

„DĚVČÁTKO MOMO“
kino

Pohádkový příběh pro děti 

i dospělé, kde malé děvčát-

ko zachrání svět před zlými 

Zloději času. V podání Ivety 

Duškové a Petry Bílkové 

z divadla Kampa. Vhodné 

pro děti od 7 let.

Předprodej vstupenek na webo-

vých stránkách kina a v TIC.

Spokul + Radovánek, Balogová 

724 042 304

24. 5. St 17.00
NORDIC WALKINGsraz na náměstí MíruChůze s hůkami do blízkého okolí dle počasí v rozsahu 2–3 hodiny.TJ Jiskra,Ulrichová 604 293 157

31. 5. St 17.00

NORDIC WALKING
sraz na náměstí Míru

Chůze s hůkami 
blízkým okolím 

Heřmanova Městce, 
dle počasí v rozsahu 

2–3 h.
TJ Jiskra,

Ulrichová 604 293 157

8. 6. Čt 17.30

BESEDA „VNITŘNÍ 
SVĚT ČLOVĚKA“
Kavárna Kamarád

O tom jak můžeme tvořit 

harmonické vztahy a zdraví. 

Přednášet bude známý 

terapeut Ing. Pavel Polok. 

Vstupné dobrovolné.
Jelínková

777 958 683

17. 6. So 9 – 13.00

LÉTÁ CELÁ RODINA

fotbalové hřiště (sokolovna)

Účastníci si postaví papírový 

nebo balsový model a usku-

teční svůj první soutěžní let. 

Současně si mohou zalétat na 

letovém simulátoru a vy-

zkouší si let s RC modelem. 

Při špatném počasí bude akce 

v Sokolovně.

Modelářský klub,

Minařík 603 480 809

26. 5. Pá 17.00

CYKLO VÝLET
sraz u sportovní haly

Výlet na kole pro ro-
diče a děti – blízkým 
okolím na Barborku 

(opékání buřtů). Trasa 
do 10 km.

TJ Jiskra, Minaříková 
607 873 862

1.–3. 6. Čt –So 13–17.00

VÝTVARNÁ DÍLNA

zasedací místnost v MC

Výtvarná dílna pro 

děti od 4 let. Každé 

dítě si vytvoří zají-

mavý dárek, který si 

odnese domů.

Koukalová

724 215 103

10. 6. So 9.30

VÝLET KOLÍN ŘEPAŘSKÁ DRÁŽKAsraz u sokolovnyVýlet pro rodiny s dětmi na Kolínskou řepařskou drážka. Doprava tam a zpět zdarma, místa v auto-buse je nutno předem zarezervovat v RC Ra-dovánek nebo na e -mail rcradovanek@centrum.cz. Jízdné na drážku dětem uhradíme, dospělý 100 Kč. Návrat kolem 16.30.Radovánek, Balogová 724 042 304

18. 6. Ne 15.00

VYBÍJENÁ
zámecký park

– volejbal. hřiště

Hraje se rodinná vybíjená - 

kdo přijde, hraje. Smíšené 

týmy - pro legraci, měkké 

míče pro malé děti.

T.J. Sokol,

Možíšova 721 486 573

27. 5. So 14.30

TURNAJ 
PETANGUE + ŠACHYBažantnice (Halapaš)Jednotlivci i smíšená družstva, věkově neomezené. Turnaj bude probíhat vedle festivalu Halapaš.

T.J. Sokol,
Krbcová 723 152 866

4. 6. Ne 14–17.00

POHÁDKOVÝ LES
zámecký park

Zámecký park se opět 

promění v bájný les 

plný pohádkových by-

tostí a soutěží pro děti.
Řehák

608 518 928

10. 6. So 14.00

CHOTĚNICKÝ JARMARK 
TVOŘENÍ

Chotěnice – náves / OD

Loutkové divadlo, ukázky 

řezby motorovou pilou, 

domečků pro hmyz (hmy-

záků), pletení z pedigu, 

výrobků z plsti (u ukázek 

možná vlastní výroba). 

Občerstvení zajištěno.
Chotěňáček, Doležalová 

732 456 781

Út 17–18.00  CVIČENÍ RODIČŮ A DĚTÍ (T.J. Sokol, Krbcová 723 152 866) sokolovna
 Společné cvičení rodičů a dětí (v prostoru i na nářadí). Věková skupina 1,5–6 let.
Út 18–19.00  KINBALL (T.J. Sokol, Krbcová 723 152 866) sokolovna  
 Obrovský míč, tři družstva proti sobě a spousta zábavy. Znáte Kinball? Tak si 
 přijďte zahrát.  Neznáte? Nevadí, má jednoduchá pravidla a hrát může každý!
St 17–18.00  CVIČENÍ PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ (T.J. Sokol, Misařová 603 924 957) sokolovna  
 Cvičíme s kruhy, balónky, gumami, dále pak na nářadí, trampolíně, bedně atd. 
 Učíme se kotouly, přeskoky, orientaci v prostoru a vzájemnou komunikaci. 
 Na závěr hrajeme různé hry. 
Čt 17–18.00  CVIČENÍ ŠKOLNÍCH DĚTÍ (T.J. Sokol, Stránská 776 245 946) sokolovna 
 Hlavním cílem je pohyb, všestrannost a především cvičení na nářadí. 
 Dále také hrajeme míčové hry.

6. 6. Út 18 – 19.30
JÓGA A MASÁŽE POMOCÍ MÍČKŮ

TJ Jiskra, Řehák, Vojtěchová 606 146 158
sportovní hala – rotunda

Cvičení jógy spojené s masáží molitanovými 
míčky pro děti a rodiče s dětmi. 

20. 6. Út 18 – 19.30
CVIČENÍ JÓGY S POMŮCKAMI

TJ Jiskra, Řehák, Vojtěchová 606 146 158
sportovní hala – rotunda

Cvičení jógy spojené s masáží molitanovými 
míčky pro dospělé.

Ukázkové hodiny TJ Jiskra 
6. 6. a 20. 6.

7. 6. St 8.00

VÝLET PO OKOLÍ ČESKÉ TŘEBOVÉsraz na autobusovém nádražíNavštívíme Semanínské stezky, které propojují malebná přírod-ní zákoutí, vyhlídky, studánky, stanoviště vzácných organismů, štoly, smírčí kříž a další památky. Jízdenku si účastníci hradí sami.T.J. Sokol,
Krbcová 723 152 866

13. 6. Út 16.00

ATLETICKÉ ZÁVODY 
PRO DĚTI
Bažantnice

Soutěžní skupiny: rodiče 
s dětmi (do 4 let), děti 

5-6 let, školní děti.Soutěžní 
disciplíny: běh, skok do dál-

ky, běh se slalomem, hod 
do dálky, hod na cíl.

T.J. Sokol,
Krbcová 723 152 866

25. 6. Ne 14 – 17.00

VÍTÁNÍ PRÁZDNIN
fotbalové hřiště

Tradiční odpoledne plné 
her a soutěží pro děti, kde si 

mohou vysoutěžit spous-
tu pěkných cen. Vstupné 

dobrovolné.
Heřmani + FK Jiskra + Veselo, 

Řehák 777 696 816

2.6. Pá 18.00 – 22.00

TAJEMSTVÍ SVĚTLA
kostel Panny Marie a plácek 

před kostelem
Ekumenická bohoslužba 

s dětmi a večer plný soutě-
ží a her zakončený společ-
ným opékáním na zahradě 

evangelického sboru.
Řk. farnost a evangelický sbor

Výborný 732 789 248

Hraje se rodinná vybíjená - 

kdo přijde, hraje. Smíšené 

18. 6. Ne 13 – 17.00
HRY PRO ERIKUKonopáč (bývalý lom)

Sportovní a logické aktivity 
pro děti a rodiče (i prarodi-

če) s dětmi. Vystoupí Kyklop 
ze skupiny Maxim Turbu-

lenc. Smyslem her je podpo-
řit malou Eriku Malátovou. 

Vstupné dobrovolné.Živé město, Kotora739 000 517

Ukázkové hodiny T.J. Sokol 23. 5. – 14. 6.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

https://www.facebook.com/Leknin.TV

Velikonoční jarmark se slepičkou

Lichnický rok s akcemi na nádvoří hradu

Otázky a odpovědi

Dne 8. 4. 2017 se konal velikonoční jarmark na Masarykově náměstí pod vedením spolku Živé 
město. Nechyběla ani tradiční soutěž, letos o nejoriginálnější slepičku. Krásné slepičky z různých 
materiálů zaplnily Turistické informační centrum týden před akcí a věřte, všechny byly krásné 
a originální. Z papíru, keramiky, knoflíků, drátu, modelíny, lžiček i upečené. Prostě nádhera.

Na nádvoří se zase vystřídají čtyři roční obdo-
bí. Snad se nám podaří aktuálně se podřizovat 
náladám počasí…Připravena bude řada zají-
mavých vystoupení šermířů, koncertů, divadel, 
bylinkobraní a čtení o panně Miladě. Radovánek 
z Heřmanova Městce vystaví keramické erby 
v hradním muzeu. Nebudou chybět jezdečtí 
koně i vycvičení pejskové. V muzeu je nové 
skriptorium sloužící ve středověku k psaní listin. 
Každý rok je na Lichnici jiný. Snažíme se najít 
program, aby se návštěvníci Lichnice nenudili.

K zmapování letních aktivit vám může pomoci 
kompasová střelka zaměřená na nabídkový pro-
gram akcí na Lichnici. V letošním roce dochází 
k zpřístupnění vyhlídky. Pro veřejnost bude 
otevřena v dubnu na začátku hradní sezóny. 
S financování vyhlídky v ceně 1,6 milionu korun 
městu pomohlo i sdružení okolních obcí a ně-
které výrobní podniky. Kdysi v této části hradu 
již vyhlídka existovala, ale v roce 1997 musela 

Letos byla akce jednodenní a i tak dorazilo 
bezmála 300 návštěvníků – hlasujících. Děkuje-
me. Doprovodil nás mladý začínající orchestra 
SAKO jr., pod vedením Jardy Hájka a přijeli se 
proskočit králíci z králičího hopu Svinčany a za-
tančili i jejich pejsci.

Pletaři pomlázek měli opravdu plné ruce ple-
tení, byl velký zájem o pomlázky a na kraslice 
paní Zitové se stála fronta. Zvukařský tým zpes-
třil jarmark známými hity pro všechny generace.

Počasí bylo opravdu aprílové, ale déšť se nám 
vyhnul. A tak mám zase pěkný pocit z dobře 
prodvedené práce.

A výsledky? Byly vyhlášeny krátce po 16. hodině.
Kategorie jednotlivci:
Děti: 1. Kristýna Macháčková a Žaneta Kudláč-
ková – knoflíková slepička / 2. Petra Polgárová / 
3. stejný počet bodů: Valérie Minaříková, Bára 
Chaloupková, Johanka a Táňa Aišmanovy
Dospělí: 1. Ilona Hovorková / 2. Andrea Ryčlová / 
3. Jiřina Pecková

Kategorie kolektivy:
Dětské: 1. Mateřská škola Jonášova Heřmanův 
Městec / 2. Chotěňáček / 3. stejný počet bodů: 5. 
Oddělení školní družiny (Iva Kotorová), Kolektiv 
z pracovně technického kroužku (4. – 7. Třída, 
Romana Heřmanská, Mirka Kynclová)
Dospělí: 1. Slepičí mejdan kolektiv klientů DPS 
Zámek Heřmanův Městec / 2. kolektiv rodičů 
z Radovánku
Sláva vítězům a čest poraženým!

Moc všem děkuji a už nyní se těším na další 
zajímavé výrobky na veli-
konočním jarmarku 2018.

Pěkné jaro vám všem 
a brzy na viděnou.

Za spolek Živé město 
Míša Dyčková

být odstraněna pro špatný statický posudek. 
Z hlediska zviditelnění našeho regionu bude 
rozhledna poutačem a přiláká zvýšené množ-
ství turistů.V této souvislosti sledujte pro infor-
movanost stránky www.mesto@tremosnice.cz 
a Třemošnické novinky, kde aktuální dění včas 
zveřejníme. Lichnice se stává důležitou historic-
kou památkou našeho regionu.

Fanoušci a milovníci se dočkají i folku, a tak by 
si neměli nechat ujít koncert na nádvoří hradu 
Lichnice v sobotu 15. 7. 2017. Sdružení Čtyřlístek 
i letos uspořádá na nádvoří hradu Lichnice hu-
dební folkové žně.

Lichnice bude kulisou 8. července od 13.30 
pro dobové tance, ukázky výcviku dravců, do-
bové tržiště, středověké hry a dílny. V sobotu 
22. července od 13 hodin se dostaví veteráni 
na dvou kolech a zapějí staropražské písničky. 
Nebude chybět módní přehlídka, jízda zručnos-
ti s trakařem, flašinetář z Armklubu Přelouč. Po 

celou dobu uvidíte výstavu starých kol a mo-
torek Jiřího Uhlíře. Další informace na adrese 
www.berkovstizesebirova.cz. Mistr kat a lu-
kostřelba zaúřaduje na nádvoří 29. – 30. červen-
ce. Přijďte si atmosféru těchto akcí užít.

Letní víkend 12. srpna si mnozí mohou zpestřit 
zasvěceným vystoupením na Ezoterické Lichni-
ci. Muzikoterapie a tanečnice rozpohybují muže 
i ženy.

Pro rodiče s dětmi 19. srpna odpoledne na-
stane rozloučení s prázdninami akcí nazvanou 
„Pohádková Lichnice dětem“.

Poslední akce na nádvoří bude spjata s osla-
vami svatého Václava - patrona České země. Na 
nádvoří hradu 28. září přijede svatý Václav a sku-
pina historického šermu přiblíží některé důležité 
mezníky z panovníkova života.

Jste srdečně zváni na všechny akce pořádané 
na Lichnici. 

Ivana Matyková, kastelánka

Výstava Jaroslava 
Heřmanského stále k vidění

David Janata a kolektiv zve na právě probíha-
jící výstavu v Galerii Dvojdomek, která potrvá až 
do 7. května. Prozatím se těší veliké oblibě a na-
vštívilo ji již téměř 600 návštěvníků. Ještě pár dní 
tedy máte jedinečnou a poslední příležitost tuto 
expozici zhlédnout. Všichni jste srdečně zváni.

Dobrý den, rád bych věděl proč na přednášce 
Pravda o vodě, která se uskutečnila 18. 4. 2017 
nebylo 20 zastupitelů, kteří odsouhlasili prodej 
VAK a proč chyběla větší část zastupitelů sou-
časných?

František Pleskot

Odpověď: Redakce děkuje za dotaz od pana 
Františka Pleskota a případná vyjádření zastu-
pitelů rádi otiskneme v příštím vydání Leknínu.

Redakce zpravodaje Leknín



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Program kina na květen 2017

Středa 3. 5. 19.30 Uteč
Čtvrtek 4. 5. 19.30 Depeche Mode live in Berlin
Pátek 5. 5. 17.30 Špunti na vodě
Pátek 5. 5.  19.30 a sobota 6. 5. 17.30
 Strážci Galaxie Vol. 2 3D/2D
Sobota 6. 5.  20.00  The Circle
Úterý 9. 5.  19.30 Rychle a zběsile 8
Středa 10. 5.  17.00  Masaryk (Bio seniorů)
Středa 10. 5.  19.30 Rocco
Čtvrtek 11. 5.  19.30  Lví žena
Pátek 12. 5. a sobota 13. 5. 17.30 
  Mimi šéf 2D/3D
Pátek 12. 5.  19.30  Král Artuš: Legenda o meči
Sobota 13. 5. 19.30  Lady Macbeth
Úterý 16. 5.  19.30 Všechno nebo nic
Středa 17. 5.  19.30 Ochránci
Čtvrtek 18. 5. 19.30 Deník strojvůdce
Pátek 19. 5.  17.00 Tosca (opera)
Pátek 19. 5. 19.30  Vetřelec: Covenant
Sobota 20. 5. 17.30  Šmoulové: Zapomenutá vesnice

Sobota 20. 5. 19.30 Ztracené město Z
Úterý 23. 5.  19.30  Špunti na vodě
Středa 24. 5.  19.30 Pád
Čtvrtek 25. 5. 19.30 a pátek 26. 5. v 17.00 
 Zahradnictví: Rodinný přítel
Pátek 26. 5. a sobota 27. 5. v 19.30 
        Piráti z Karibiku: Salazarova pomsta 3D/2D
Sobota 27. 5.  17.30  Příšerky pod hladinou
Středa 31. 5.  17.00  Děvčátko Momo (divadlo)
Středa 31. 5.  19.30  Noční směna 
Pro bližší informace navštivte naše internetové 
stránky na adrese: www.kinohm.cz

SPOKUL chystá koncertní předplatné do synagogy

předplatitel na celou sezonu rezervováno své 
místo.

Cena abonmá na 4 koncerty je pro následující 
sezonu stanovena na 500 Kč, pro seniory a stu-
denty jen 300 Kč, zatímco jednotlivá vstupenka 
bude za 150 Kč, pro studenty a seniory 100 Kč.

Registraci a prodej abonentek zajišťuje Turi-
stické informační centrum Heřmanův Městec.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.

Program sezony je sestaven ze čtyř hlav-
ních koncertů, které budou doplněny dalšími 
akcemi mimo předplatné. Mezi ně lze zařadit 
např. již tradiční externí koncert Pardubického 
hudebního jara, koncert PS Vlastislav nebo 
koncerty ZUŠ.

Zakoupení předplatného je pro pravidelné 
návštěvníky koncertů v synagoze zajímavé ne-
jen tím, že je cenově výhodnější oproti jednot-
livému vstupnému, ale zároveň bude mít každý 

Od následující sezony Vám městská organizace SPOKUL nabídne koncerty v synagoze 
jako ucelený program. Předprodej abonentek na sezonu 2017/2018 bude zahájen v úterý 
9. května.

Bodovací turnaj mládeže ve stolním tenisu pod patronací SPOKULu
Po tříletém tzv. přípravném období malých 

stolních tenistů, kdy první rok byl zaměřen na 
všeobecnou pohybovou techniku i tělesnou 
přípravu a další dva roky byly věnovány zákla-
dům úderových a pohybových technik, došlo 
v sezoně 2016/2017 na první závodnické zku-
šenosti. Oddíl stolního tenisu TJ Jiskra HM se 
zúčastnil seriálu Bodovacích turnajů mládeže 
regionu Chrudim a okolí a následně též prv-
ních krajských turnajů mládeže pořádaných 
v Jaroměři. Postupně naši hráči absolvovali 
bodovací turnaje v Horce, Chrudimi a Chrasti. 
Domácí oddíl měl zastoupení ve 3 vypsaných 
kategoriích a to nejmladší žactvo, mladší žac-
tvo a starší žactvo. Všichni naši žáci získali cen-
né závodnické zkušenosti, přičemž dva z našich 
svěřenců dosáhli opakovaně medailových po-
zic, konkrétně Vojtěch Jirout – nejmladší žáci 
a Patrik Skohoutil – starší žáci. Vrcholem sezony 
pak byl historicky první Bodovací turnaj mládeže 

v Heřmanově Městci, konaný na konci března 
v domácím prostředí městské sportovní haly. 
Zde v silné konkurenci dalších čtyř oddílů ce-
lého okresu zazářili Vojtěch Jirout – zlato v ka-
tegorii nejmladší žáci, Patrik Skohoutil – stříbro 
a Tomáš Marek – těsné 4. místo, oba v kategorii 
starších žáků. Všichni naši mladí závodníci na-
stoupili v úplně nových oddílových modročer-
ných dresech a hrdě reprezentovali nejen své 
město, ale i mateřskou TJ Jiskra. Poděkování patří 
řediteli SPOKULu panu Dalimilovi Nevečeřalovi 
za zahájení turnaje i dodání upomínkových cen 
se znakem města a panu Vlastimilovi Nešetřilovi 
za sponzorský dar, který umožnil zdárný průběh 
turnaje. Všem našim mladým stolním tenistům 
přejeme vytrvalost i úspěchy za zelenými stoly, 
ale především radost z pohybu a sportu.

za oddíl stolního tenisu TJ Jiskra HM 
Zbyněk Čermák

DĚVČÁTKO MOMO



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

https://www.facebook.com/Leknin.TV

Vzpomínáme

Dne 20. dubna 2017 jsme si 
připomněli 1. výročí úmrtí 
pana Jaroslava Kutřína. 
S láskou vzpomínají 
manželka, syn a dcera 
s rodinami a rodina 
Salfických z Bezděkova.

Dne 29. 4. 
si připomínáme 
stoleté výročí 
od narození naší babičky 
Jarmily Vančurové. 
Vnučka Ivana.

„Písnička“ opět se zlatým pásmem
Dětský pěvecký sbor „Písnička“ Základní školy v Heřmanově Městci se v pondělí 2. dubna zúčastnil 

Krajské soutěžní přehlídky DPS v krásném prostředí velkého sálu Muzea v Chrudimi. Děti zpívaly 
s chutí a podařilo se jim vyzpívat si zlaté pásmo. Děkujeme sboru za reprezentaci školy a města 
a přejeme hodně radosti z dalšího zpívání.

Ludmila Štěpánová

Očima občana
Velmi si vážím energie, kterou Dalimil Nevečeřal 

věnoval udržení místního kina, a nechci zpochy-
bňovat jeho zásluhy na poli kultury. Počet více či 
méně zajímavých kulturních programů realizova-
ných nejen v místní sokolovně je toho důkazem. 
Považuji však za důležité reagovat na jeho článek 
v 3. čísle Leknínu na straně 9. V něm jsme si mohli 
přečíst rekapitulaci prvního roku působení pří-
spěvkové organizace SPOKUL HM.

Pomíjím skutečnost, že tato forma řešení sprá-
vy majetku města a jeho provozu je pro město 
dražší než realizace těchto aktivit např. v rámci 
odboru města, a budu se věnovat pouze reakci 
na uvedený text.

Styl článku na mě působil zajímavě a přirovnání 
k různým žánrům bylo na první pohled zábavné. 
Bohužel mám dojem, že jde o prvoplánovou sna-
hu, za kterou se skrývá něco jiného. Nebyl jsem 
u „detektivního pátrání“ Dalimila Nevečeřala ani 
při „vypadávání kostlivců“. Byl jsem však, tak jako 

všichni předsedové sportovních oddílů, zapojen 
do procesu jednání o novém ceníku sportovní 
haly. Proto je mi zřejmé, že „zvláštní kombinaci 
politického dramatu a hořké komedie“ si Dalimil 
Nevečeřal režíroval sám a podle svého scénáře.

Nabízí se tak otázka, zda i ostatní scénáře nebyly 
psány podobným stylem jako jednání o ceníku 
sportovní haly. Pak bychom se totiž nemohli divit, 
že šlo o horory. Ale ono to zní lépe, když se někdo 
potýká s katastrofami a prožívá dramata. Lidé pak 
snáze uvěří tomu, jak to má pan ředitel těžké a jak 
to skvěle zvládá. Jeden dva takové články a pozi-
tivní obraz organizace je na světě.

Abych shrnul, co mě na článku popudilo, tak 
je to jeho prvoplánovost – vytvořit dojem, jak je 
SPOKUL HM v čele s jeho ředitelem nej… Dále 
pak řada superlativů o kulturním dění, avšak 
o sportu téměř ani zmínka. Že by to byl obraz 
toho, jak Dalimil Nevečeřal uvažuje o sportovních 
aktivitách? Pevně věřím, že ne.

Petr Kuneš

Ke kulatým výročím 
Jaroslava Heřmanského

V uplynulém měsíci si heřmanoměstecké ve-
řejnost mohla připomenout hned dvě kulatá 
výročí „nejměstečtějšího z akademických malí-
řů Heřmanova Městce“ Jaroslava Heřmanského. 
Vskutku jeho zachycení řady míst Heřmanova 
Městce tvoří dodnes živé dědictví minulosti 
našeho města. Narodil se se před 110 lety a celý 
svůj život a práci věnoval svému rodnému měs-
tu. Měl k tomu již rodinné základy od svého otce 
knihaře a archiváře a aktivně v tom byl podporo-
ván svoji manželkou Annou rozenou Janatovou. 
Studoval na Akademii výtvarných umění v Pra-
ze u profesorů Nechleby či Obrovského, grafi-
ku potom u Vladimíra Silovského. Ve své tvorbě 
používal rozmanité malířské techniky – olej, 
temperu, perokresbu i grafiku. Podle historic-
kých pramenů zobrazil podobu některých částí 
města v 17. a 18. století. Jeho půvabné obrazy 
zachycují místa dnes již zmizelá (uličky, zákoutí 
města včetně židovské ulice) stejně jako událos-
ti, které patřily ke koloritu života města (pouť, 
maškarní průvod či zkoušky pěveckého sboru). 
Ve svém díle nám zanechal řadu nevšedních po-
hledů na krajinu v okolí našeho města, kterou 
zachycoval ve všech ročních obdobích. Nechybí 
v něm ale i portréty ať už známých osobností 
(např. R. Pokorný) nebo postav z běžného všed-
ního života (řezbář, švec apod.). Osobité dílo Ja-
roslava Heřmanského bylo vystavováno na řadě 
míst nejen východních Čech a v současné době 
nalezneme jeho díla nejen v Galerii Cyrrany, ale 
i Východočeské galerii Pardubice. Zemřel náhle 
v roce 1967 a je pohřben na hřbitově v Heřma-
nově Městci. Je příznačné, že jeho hrob tvoří 
náhrobní kámen ve tvaru malířské palety.

Pravděpodobně nejrozsáhlejší výstavu jeho 
díla můžete aktuálně navštívit, díky aktivní péči 
Davida Janaty a jeho řady spolupracovníků, až 
do 7. května v Galerii „Židovský dvojdomek“.

Marek Výborný



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Denisa K.
Kontrolor

Z hrotařky jsem se vypracovala na kontrolora kvality 
a stále mi zbylo dost času na přátele a koníčky.

ZAVOLEJTE NÁM NA 605 222 622, 
NAPIŠTE NA PRACE@DAKO-CZ.CZ
NEBO SE ZASTAVTE (BEZ DOMLUVY) 

KAŽDOU STŘEDU OD 14 HODIN (NÁBOROVÝ DEN)

BRZDY VÁM ZMĚNÍ ŽIVOT
NEVÁHEJTE A STAŇTE SE NAŠÍM NOVÝM KOLEGOU!

WWW.DAKO-CZ.CZ

Penzijní připojištění 3 %

Pět týdnů dovolené

Zvýhodněné volání pro Vás 
i Vaše rodinné příslušníky

Čisté pracovní prostředí

Zajišťujeme a pečujeme 
o Váš pracovní oděv

Pracovní doba 7,5 hodiny

75% příplatek za přesčasy

Závodní jídelna s dotovaným 
stravováním 55 %

Výkonový bonus až 3 000 Kč

Zajišťujeme Vám kvalitní 
ochranné pomůcky

170213_DAKO_Nabor_Tremosnicke_novinky.indd   1 16.03.17   10:41
BRZDY VÁM ZMĚNÍ ŽIVOT
Věděli jste, že City Elefant zastaví díky brzdám z Třemošnice? Mnichov, Oslo, KU-
ALA LUMPUR, Varšava… bezpečnost cestujících v těchto městech spočívá v rukou 
našich spoluobčanů, zaměstnanců společnosti DAKO -CZ, jejich metro zastaví jen 
díky nim. Tramvaje, lokomotivy i metra po celém světě brzdí bez nehod díky skvělé 
práci odborníků všech profesí, kteří zde pracují. Společnost má vlastní vývoj i mo-
derní zkušební laboratoř a konstrukční pracoviště.

Společnost DAKO -CZ prosperuje a vytváří nová pracovní místa. Tradiční třemoš-
nická společnost nabízí perspektivní zaměstnání možná právě pro Vás.

Že DAKO -CZ znáte, o tom není pochyb, působí v Třemošnici již přes 
200 let, ale víte jaká je to společnost a co Vám může nabídnout? 
I při výrobě brzd je potřeba směřovat stále kupředu. Své o tom ví 
Jiří, vedoucí dispečer. Ve společnosti DAKO -CZ pracuje již 4 roky 
a našel zde po škole své první zaměstnání. „ DAKO -CZ mi změnilo 
život, protože to byla jediná firma, která mě zaměstnala i přes to, 
že jsem neměl žádnou praxi. Na práci v DAKO -CZ mě baví to, že 
každý den řeším něco nového.“

DAKO – CZ, a. s. nabízí širokou škálu zaměstnaneckých benefitů jako jsou:
- Pracovní doba 7,5 hodiny
- 75% příplatek za přesčasy
- 5 týdnů dovolené
- Výkonový bonus až 3000 Kč
- Penzijní připojištění 3%
- Závodní jídelna s dotovaným stravováním 55%
- Zvýhodněné volání pro Vás i Vaše rodinné příslušníky
- Čisté pracovní prostředí
- Kvalitní ochranné pomůcky včetně péče o Váš pracovní oděv

Uplatnění zde najdou NC obráběči, zámečníci, soustružníci, technici a v neposlední 
řadě i kontroloři kvality. Na pozici kontrolora se časem vypracovala i Denisa. Ve 

společnosti DAKO -CZ 
začínala jako „hrotařka“. 
Také jí brzdy změnily ži-
vot. I přesto, že je ve fir-
mě 3 roky, začínala na 
hrotování, přes které se 
díky její píli dostala až ke 
kontrole. Jak sama De-
nisa dodává: „Je skvělé 

dělat práci, která mě baví a kterou jsem 
vystudovala a ještě k tomu mi pořád 
zbývá dostatek času na mé koníčky a na 
přátele.“

Společnost DAKO -CZ je víc než náš sou-
sed. Je to dynamická perspektivní spo-
lečnost a díky jejímu významu má Tře-
mošnice svůj „špendlík“ na mapě světa.

I TYTO LUXUSNÍ VOZY METRA, KTERÉ 
DODÁVÁ SPOLEČNOST SIEMENS AG, 
JEZDÍ BEZPEČNĚ DÍKY BRZDÁM ZE 
SPOLEČNOSTI DAKO -CZ

 

Placená inzerce



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

https://www.facebook.com/Leknin.TV

Placená inzerce

Setkání pěveckých sborů již potřinácté
Vždy jednou za dva roky v květnu si dají do-

staveníčko v Heřmanově Městci pěvecké sbory 
nejen z regionu východních Čech. A je i pro pro-
pagaci našeho města příznivé, že ohlasy těchto 
setkání jsou natolik pozitivní, že zájem o účast 
na tomto festivalu roste a to až do té míry, že 
v letošním roce jsme museli z organizačních dů-
vodů řadu zájemců odmítnout. Již XIII. Setkání 
pěveckých sborů spojené s přehlídkou jejich 
vlastní činnosti a úspěchů se uskuteční v sobotu 
20. května. Setkání navazuje na dlouhou tradici 
hudby a zpěvu v našem městě a připomíná také 
významného rodáka Josefa Plavce. Pěvecký sbor 
Vlastislav si letošním festivalem také připomene 
155. výročí svého založení. Dopoledne od 10.00 
hod. proběhnou dva samostatné koncerty vy-
braných hostujících sborů v Synagoze a v kos-
tele sv. Bartoloměje. Odpoledne se potom od 
15.00 hodin uskuteční ve venkovních prostorách 
nádvoří zámku v Heřmanově Městci (v případě 
nepříznivého počasí v prostorách sokolovny) sa-
motná přehlídka všech deseti sborů. Společným 
programem na závěr – bezmála 300 zpěváků (!) 
bude uvedení Sboru židovských otroků z ope-
ry Nabucco Giuseppe Verdiho v italském origi-
nále a „Chorální fantasie“, op. 80 Ludwiga van 
Beethovena se Symfonickým orchestrem Kon-
zervatoře Pardubice, sólovým klavírem v podání 
Markéty Výborné pod taktovkou Tomáše Židka. 

Tímto chceme připomenout letošních 190 let 
od úmrtní tohoto klasika světové hudby. Toto 
dílo bylo podkladem pro Beethovenovu devá-
tou symfonii a tóny velkolepé „Ódy na radost“ 
uslyšíte i zde v monumentálním závěru.

A na koho se můžete těšit? Rádi zveme vždy 
jeden či dva sbory z jiných regionů. Letos to 
budou PS Dech Vlašim a PS Svatopluk ze Žďá-
ru nad Sázavou. Pozvání přijali i naši přátelé ze 
sboru Doubravan z Chotěboře. Dále se setkání 
zúčastní PS Foerster z Jičína, pardubické Conti-

nuo, známý královéhradecký PS Jitro, sbor Familia 
Cantorum z Letohradu, mladý chrudimský sbor 
Salvátor a také PS Konzervatoře Pardubice.

Nenechte si ujít ať již dopolední koncerty, tak 
zvláště velkolepé vystoupení všech sborů odpo-
ledne na nádvoří zámku. Na dopolední koncerty 
je vstupné dobrovolné, vstupenky na odpoled-
ní program je možné zakoupit v TIC na náměstí 
Míru. Srdečně zve pořádající pěvecký sbor Vlas-
tislav.

Marek Výborný



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Placená inzerce

Klub rodičů s dětmi (herna):
pondělí, úterý, čtvrtek
dopoledne 9.00–12.00 odpoledne 15.00–18.00
Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
10.00 – 10.30 Klub rodičů s kojenci
 (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00 – 17.00 Keramická dílna pro rodiče
 s dětmi
18.30 – 20.00 Večery s meditací -
 praktická meditační cvičení
úterý
10.00 – 10.30 Tvořivé dílny pro rodiče s dětmi
 „Šikovné ručičky“, nebo
 „Ladíme spolu“
14.00 – 15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
17.00 – 17.45 Jóga pro rodiče s dětmi od 4 let,
 www.centrum -vyzivy.eu
středa
15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky
18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé,
 www.facebook.com/kreativnidilna,
 termíny viz program

čtvrtek
10.00 – 10.30 Klub rodičů s batolaty (sdílení,
 cvičení, poradenství, hry), 
viz program
16.30 – 17.30 Muzikoterapeutické bubnování,
 termíny viz program
pátek
17.00 – 19.00 Cvičení pro těhotné
a profylaxe k porodu
Mimořádné akce v Radovánku:
čtvrtek 4. 5. od 9.30 do 11.00 BESEDA PRO 
RODIČE „PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ“ Zajímá 
vás předškolní vzdělávání? Co přináší novela škol-
ského zákona? Přijďte na besedu s koordinátorkou 
rodičovského centra Radovánek. Dostanete infor-
mace o spádovosti školek, povinném předškolním 
vzdělávání, individuálním vzdělávání, věkových 
hranicích a dalších kritériích pro přijímání dětí do 
MŠ. Popovídáme si také o potřebách dětí v před-
školním věku a potřebách rodičů těchto dětí. Děti 
je možné vzít s sebou, zajištěn dohled v herně. Na 
besedu je třeba se přihlásit, počet míst omezen. 
Vstupné pro nečleny spolku Radovánek 50Kč

čtvrtek 4. 5. od 16.30 MUZIKOTERAPEUTICKÉ 
BUBNOVÁNÍ Muzikoterapeutické bubnování na 
džembe pro rodiče a děti od 8 let s Evou Motyč-
kovou. www.hlas -v -nas.cz.
středa 10. 5. od 18.00 KREATIVNÍ DÍLNA PRO 
DOSPĚLÉ, www.facebook.com/kreativnidilna
čtvrtek 18. 5. od 10.00 CHVILKA S POHÁDKOU, 
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 3 let.
víkend 13.–14. 5. 2017 KURZ RESPEKTOVAT 
A BÝT RESPEKTOVÁN Kurz o výchově. Pouze 
pro přihlášené účastníky. Možnost dalšího běhu 
kurzu v září 2017. Informace získáte v Radovánku.

čtvrtek 11. 5. 15.00 – 18.00 z provozních důvo-
dů zavřeno

středa 17. 5. 9.30 – 12.00 SPOLEČNĚ S NEJ-
MENŠÍMI Rodičovské centrum Radovánek se 
zapojilo do Světového týdne respektu k porodu 
15.–21. 5. 2017 www.respektkporodu.cz nabídkou 
herního programu pro rodiče s nejmenšími dětmi. 
Program povede zkušená laktační poradkyně Eva 
Hrdličková. Vstupné 50Kč
9.30 – 10.15 hod CVIČENÍ S KOJENCI
10.30 – 11.30 hod HRANÍ S DĚTMI OD 1 ROKU
Seznámení s novými aktivitami pro rodiče s dětmi 
od 1 roku, jako je moudré hraní či znakování.

čtvrtek 18. 5. od 16.30 MUZIKOTERAPEUTICKÉ 
BUBNOVÁNÍ

úterý 23. 5. 2017 15.30 S RADOVÁNKEM VEN 
„TÁBORNICKÝ VÝLET“ Zveme všechny na spo-
lečný turistický výlet na skautské tábořiště v Kostel-
ci u Heřmanova Městce. Odjezd z autobusového 
nádraží v Heřmanově Městci v 15.32. Bližší informa-
ce sledujte na www.rcradovanek.cz. Kontakt Iva 
Krbcová 723152866.
středa 24. 5. od 18.00 KREATIVNÍ DÍLNA PRO 
DOSPĚLÉ, www.facebook.com/kreativnidilna
čtvrtek 25. 5. od 10.00 – 11.00 ČLENSKÁ 
SCHŮZE SPOLKU RADOVÁNEK Výroční členská 
schůze spolku Radovánek. Seznámení s hospo-
dařením spolku, organizační strukturou, progra-
movou náplní a realizovanými projekty. Uvítáme 
všechny členy i zájemce o členství a jejich nápa-
dy na další směřování aktivit rodičovského centra.
víkend 27.–28. 5. 2017 KURZ RESPEKTOVAT 
A BÝT RESPEKTOVÁN Kurz o výchově. Pouze 
pro přihlášené účastníky. Možnost dalšího běhu 
kurzu v září 2017. Informace získáte v Radovánku.

RC RADOVÁNEK

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. – program květen 2017

Den „otevřených dveří“ studia PK VISAGE 
3. 5. 2017 / 10 – 18 hodin / Pokorného 159, Heřmanův Městec 

(Nutno rezervovat předem na tel. 739 472 286) 
 

A na co se u nás můžete těšit? 

 
Petra Kohoutová 

vizážistka, kadeřnice,  
nezávislá kosmetická poradkyně 

www.facebook.com/PKvisagePetryKohoutove 
 

 Diagnostika pleti, poradenství 
přímo na míru (ZDARMA) 

 Minikurz líčení zaměřený na 
každodenní líčení, které ve 
chvilce pomůže zajistit Váš 
upravený vzhled (ZDARMA) 

 Večerní / svatební líčení 
(jedinečná cena 100 Kč) 

 

Kateřina Frodlová 
zdravotní sestra, masérka, terapeutka 

www.stastnazena-caslav.cz 
 

 Reflexní masáž nohou na 30 min 
 Ukázka výkladu karet 
 Práce s ženskou energií – 

harmonizace mysli  
 

(Na vše zaváděcí cena 100 Kč) 
      

 

 
Lenka Karešová 

profesionální kouč 
www.mojekoucovani.cz 

 
     10 – 17 h  Individuální schůzky: 

 Stručné představení koučování 
+ řešení Vašeho konkrétního 
tématu 

(Zvýhodněná cena 100 Kč / 45 min) 
 
17 – 18 h Práce se skupinou: 
 Co je koučování a v čem Vám 

může pomoci? (ZDARMA) 

Firma – ZLATNICTVÍ 
Hana Morávková 

oznamuje, že od 1. 5. 2017 bude 
přestěhována na novou adresu: 

náměstí Míru č. 7 (Kunešovi) 
Heřmanův Městec



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřma-
nův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův 
Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař 
(vedoucí), Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafika). 
Sběr podkladů: TIC – leknin@mesto -hm.cz. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

č. p. 179 s vikýřem a mansardovou střechou 
z 2. poloviny 18. století od stavitele R. Jedličky na 
dnešním náměstí Míru. Stojí na místě původního 
středověkého stavení, což dokládají středověké 
sklepy. V současné době dům patří mezi památ-
kově chráněné objekty. Zde bylo sídlo pošty 
od roku 1901 do roku 1930. Kromě poštmistra 
v malých místnostech pracovalo několik dalších 
zaměstnanců, protože se úřad staral i o další 
3 venkovské obvody.

Na přelomu 19. a 20. století zajišťoval dostavník 
z Heřmanova Městce na pardubické nádraží nejen 
listovní a balíkové zásilky, ale také dopravu osob. 
Jezdil přes 3 malé poštovní úřady (Čepí, Třebosice, 
Dražkovice) dvakrát až třikrát denně. Do Pardubic 
se platila za přepravu jedné osoby 1 koruna. V le-
tech 1911 až 1914 jezdil na této trase i autobus 
typu Praga L pro 20 osob. První jízda autobusu se 
uskutečnila 24. 5. 1911. Ovšem poštovní autobu-

Zaváté stopy našeho města – Z historie pošty  

Zahájení jizdy poštovním autobusem Heřmanův Městec – Pardubice.Vůz poštovního provozu Heřm. Městec – Pardubice (až do 24. 5. 1911) 

Dům č. p. 179 na „Velkém náměstí”  z poloviny 18. století, 
v němž byl umístěn od roku 1901 poštovní úřad.

sové spojení bylo zastaveno 31. 7. 1914 na začátku 
první světové války. Po dobu války ho nahradil 
opět koňský potah. Provoz autobusu se pak vrátil 
v roce 1920. Kromě toho se jednou denně jezdilo 
do Chrudimi pro převzetí zásilek z vlakové pošty 
na trati Vídeň – Trutnov. Pošta mezi  Městcem, Vá-
penným Podolem a Prachovicemi byla zpočátku 
rozvážena jedním koněm. Od roku 1882 převzala 

službu přepravy listovní 
a balíkové zásilky mezi tě-
mito místy lokálka.

V roce 1930 byla dokon-
čena stavba jednopatrové 
budovy Městské spořitelny 
na náměstí Míru vedle ško-
ly. Sem do přízemí budovy 
s č. p. 4 byl přemístěn poš-
tovní úřad. Setrval tu do 
roku 1991, kdy byla posta-
vena k tomuto účelu nová 
budova v ulici Sokolské 
čp. 268, kde sídlí dodnes.

Eva Bočková
zdroj: Městská kronika

Cyklopecky letos odstartovaly už v dubnu
speciality v Železných horách a navštívíte památ-
kové rezervace a zóny v Českomoravském pome-
zí. Razítka budou například i na hradě Svojanov 
nebo na zámku v Nových Hradech. Pro milovníky 
kopcovitého terénu jsme pak vybrali trasy v masi-
vu Králického sněžníku a v Orlických horách.“

Základem účasti v soutěži je Vandrovní knížka, 
kterou si turisté mohou vyzvednout na všech 
informačních centrech v kraji nebo si ji stáhnout 
z internetu. Na většině cyklotras jsou dvě místa, 
kde lze získat razítko do Vandrovní knížky. K zařa-
zení do slosování o ceny je potřeba ulovit alespoň 
tři razítka ze tří cyklotras. Stačí absolvovat i jen část 
cyklotrasy a nezáleží na tom, jestli na kole, pěšky 
nebo jiným způsobem. Vyplněnou zadní stranu 
Vandrovní knížky s alespoň třemi razítky je pak 
nutné odeslat poštou na adresu organizátora 
soutěže, Destinační společnosti Východní Če-
chy, nebo vyfocenou či naskenovanou na e -mail 
cyklopecky@vychodnicechy.info do 20. října 2017.

Pardubický kraj

Již pošesté zve Pardubický kraj všechny milovní-
ky turistiky a poznávání atraktivních míst v regionu 
k letní soutěži. Tentokrát jsou ve hře horské kolo 
Merida, víkendový pobyt s polopenzí v hotelu Je-
zerka na Seči a různé cyklistické vychytávky. Opět 
je pod hlavičkou Cyklopecek připraveno pro cyk-
listy, koloběžkáře, bruslaře i pěší turisty 15 cyklotras 
v Pardubickém kraji. K účasti ve slosování o ceny je 
třeba absolvovat alespoň tři trasy a na každé z nich 
si vyžádat razítko do Vandrovní knížky.

„Cyklopecky už asi není potřeba podrobně před-
stavovat, je to především inspirace pro aktivní vý-
lety po Pardubickém kraji. V tomto ročníku se nám 
opět podařilo natipovat nové trasy,“ představil le-
tošní ročník radní pro cestovní ruch a sport René 
Živný a pokračoval: „Například na Pardubicku mů-
žete vyrazit podél Opatovického kanálu až do Ná-
rodního hřebčína v Kladrubech nad Labem, nebo 
projet místy zaslíbenými milovníkům houbaření 
na Holicku. Při cestách ochutnáte gastronomické 

Uzávěrka zpravodaje
za měsíc květen

Čtvrtek 18. 5. 2017 v 12.00
Pošta v Heřmanově Městci začala jako soukromý samostatný úřad fungovat v roce 1845. Víme ale, 

že ve městě pošta existovala již dříve, jak dokládá mapa poštovních spojů z roku 1837. H. Městec je 
na ní uváděn jako přepřahací stanice spojená se sběrnou dopisů. Nemáme ale doloženo, kde byl 
úřad umístěn, ani žádné jméno majitele nebo správce.

Zmíněný soukromý samostatný poštovní úřad 
zřídil v č. p. 186 na „Velkém náměstí“ (dnešní ná-
městí Míru) Petr Nikendaj. Odtud byly poštovní 
zásilky odváženy dostavníkem do Pardubic a pře-
kládány na železnici. Tak jako se střídali poštmistři, 
měnilo se i sídlo úřadu.

Poštmistr Jan Tomšů přestěhoval úřad nejprve na 
roh náměstí do čp. 190/191 (zbořen v roce 1987), 
později do vlastního domu č. p. 268 v dnešní Čá-
slavské ulici, který si v roce 1882 koupil. Býval zde 
jeden z hostinců, kde se říkalo „Na Dláždění“, a to 
proto, že kolem něj vedl dlážděný chodník, tehdy 
první ve městě. Po zrušení hostince, kdy tu byla 
umístěna pošta, pojmenování zaniklo. Pamětníci 
jistě znají, že pozdějším majitelem byl MUDr. Václav 
Brachtl. Tento dům byl zbořen v roce 1973.

Po smrti Jana Tomšů (1901) byl nový nástupce 
Josef Zoubek nucen hledat pro poštovní úřad 
jiné zázemí. Stal se jím barokně klasicistní dům 


